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231— Rocznik V lIL Wtorek, 10 października 1876.
Za Redakcją odpowiedzialny 

[ward Michałek w Poznaniu.
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■gtracya, Ekspedycya i Bióro Redakcyi przy 
yVilhôlmowskim placu pod Nr. 15.

Przedpłata kwartalna
wynosi w Poznaniu 7 marek 50 fen., w Państwie nie- 
mieckiem i w Austryi 9 mar. 15 fen., w Belgii, Wło­
szech, Szwajcaryi, Serbii, Ameryce, w Danii, Francyi, 

Anglii i Szwecyi 12 mar.

Przedpłata i ogłoszenia
przyjmują się w Ekspedycyi; przedpłatę przyjmują 
w monarchii pruskiej oraz w państwach do związku 
pocztowego niemiecko-austryackiego należących urzędy 
pocztowe. W innych krajach zaś tylko nasze ajentury 
za których pośrednictwem (zobacz niżej) można także 

przesyłać ogłoszenia do eksp. Dziennika Pozn. 

Rękopisma
nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będąDZIENNIK POZNANSKIDziennik Poznański

codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni 
poświętnych.

Cena ogłoszeń (inseratów): 
drobnego 15 fen. — Reklamy od wiersza 

drobnego 30 fen. (incl. tłumaczenia).
Listy

Adrainistracyi i Ekspedycyi winny być-H' frankowane.

100 
100 
50.2 
19.3, 
9.4 
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Ajencye Dziennika Poznańskiego:
Paryżu Libraire du Luxembourg, Rue de Tournon No. 16, pułkownik R a c z k o w s k i, Rue du Faubourg Poissonnière 33. — Ogłoszenia dla Dziennika przyjmuje w Paryżu wyłącznie p. Adam, Carrefouf/łe la’Croix Rouge 2. — 
Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie. Lipsku, Wiedniu i Bazylei: Hassen stein & Vogler. — W Berlinie Rudolf Hossę, Jerusalemerstrasse 43. A. Retemeyer, Internationale Annoncen-Lxpedition. „lnvalidendank Beliren- 

rasse 24 i Central-Annoncen-Bureau der Deutschen Zeitungen, Mohrenstrasse 45. — W Bremie: E. Schlotte. — vV Frankfurcie nad Menem Daube & Comp. — W Wrocławiu Daube, Haasenstein® Vogler lMosse W Flesze-
stoj

wie : L. Zboralski.
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P 0 Z N A N, 9 października.

jeznane są, dotychczas drogi, jakiemi zamyśla dy- 
heya europejska wydobyć się z trudności nagroma- 

P -eh skutkiem wypadków wschodnich. Projekt wy- 
a piesyi na W. Portę z pomocą demonstracyi flot 
; jak to doniosły telegramy, a upad! głównie z o- 
i by wpłynięcie flot w cieśninę dardanelską nie 
hasłem do usunięcia się rządu do Adrianopolu a za-
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ogólnej rzezi chrześcian. Projekt ten zresztą nie 

,ał się ani w Londynie, ani Paryżu ani tćżuie znalazł 
u ks. Bismarcka. Dziś i ofieyalne dzienniki wie-

)Ż04ie, które onegdaj jeszcze widziały w tego rodzaju 
~ scie kotwicę nadziei, uważają go za pogrzebany. — 

niast wysuwa się coraz wyraźnićj na pierwszy plan 
kongresu. Wszystkie niemal dzienniki wiedeńskie 

vke ‘§caA artykuły wstępne i są przekonania, — 
s‘ongres byłby jedynie możliwym po poprzednićm 

niu programu kongresowego a ministeryalny 
>de nblatt zwraca na to uwagę, że obok ¡W. Por- 

usiałaby wziąć udział w kongresie także Czarno- 
W Carogrodzie, jak donoszą do Neue freie 

gułse, nie obawiają się bynajmnićj presyi ze strony 
te rstw na rzecz roszczeń Rosyi i nie niepokoją 
uącni tem, by Anglia i Francya dała posłuch preten- 

gu rosyjskim, am tćm, by Rosya sama jedna miała 
sz wiedzieć wojnę W. Porcie. Przed zebraniem się 
al resu musiałoby koniecznie nastąpić zawieszenie 

do i a w tćj właśnie mierze trudności co niemiara, 
pi ’orta miała wprawdzie oświadczyć, że gotową jest 

iwarcia rozejmu, pod warunkiem atoli, że mocar- 
dadzą jej rękojmię, — iż zawieszeniu broni nie 
towarzyszyły zajścia, — jakiemi przerwane 
ostatnie zawieszenie działań wojennych. — 

le zaś telegramu białogrodzkiego do wiedeńskiego 
blat tu miał prezes gabinetu Risticz odpowiedzieć 

;apytanie w kwestyi rozejmu potakująco, postawił 
ik za warunek, że rozejm zostanie zawarty przynaj- 
j na sześć tygodni i że będzie pociągniętą linia de- 
;acyjna, niemniej pas neutralny. Z Zemlina zaś te- 
,fują do I n t. T e 1. Ag., iż wedle doniesień biało- 

lajgbkich stanowisko rosyjskiego jeneralnego konsula w 
łzoi »grodzie Karcowa jest zagrożone a to głównie z po- 

iż Karcow zachęcał serbskie koła ofieyalne, tu- 
do odrzucenia zawieszenia 

się tym sposobem do bezcelowego
tsUwu krwi serbskiej i rosyjskićj. Ponieważ zaś słu- 
A zachodzi obawa, iż Karcow nie będzie z należytą 
L pą popierał układów pokojowych, przeto odwołanie 

jest możliwe.
(Si. Tymczasem na teatrze wojennym rozpoczęły się na 
^||jo działania wojenne. Dnia 5 bm. wrzała pod Kre- 

fm gorąca walka między wojskiem tureckićm a Ser- 
pod dowództwem Horwatowicza, która jednak po- 

cła^.a bez widocznego rezultatu. Telegramu raguzki 
'Si, że dnia 6 bm. uderzył Mukhtar pasza na obsa-
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Hw« jenerała Czerniajewa 
®_ji i przyczynił się tym

v d,,
je.
icu rzygotow anym na podobną napaść Czarnogórcom trzy 
iy : ce. Wyparci z obronnych stanowisk Czarnogórcy 

ali się wkrótce potem a, uderzywszy na nacierającego 
'ich Mukhtara, wstrzymali go w pochodzie i zmusili 

—odwrotu. Czarnogórcy mieli w tćj rozprawie przeszło 
rannych. Straty tureckie o wiele są znaczniejsze. 

Ile telegramu do N. f r. P r e s s e zażądał Czerniajew 
bania pod broń wszystkich nie ściągniętych dotych- 
a zdolnych do służby wojskowćj Serbów, począwszy 

15 aż do 50 roku życia.
W Anglii wzmaga się ruch na rzecz zwołania par- 

h intu angielskiego, tego nieodzownego czynnika we 
„ę/stkich ważniejszych sprawach. Wczorajsze zebranie 
lohwe odbyte w Bradford przyjęło rezolucyą, aby pro- 
iiSl0W4 o prędkie zwołanie ciała prawodawczego.
' tćm zebraniu ubolewał p. Forster, iż Anglia nie po- 

zaraz z początku razem z innemi mocarstwami, że 
v, odezwała się od dawna w sposób, jaki ma miejsce w 
ból 'szy Derby’ego, udowadniał, że, pokąd panowania tu- 
;a ;*eS°i powstania będą się ponawiały, pochwalił Serbią, 
j£d opowiedziała wojnę Turcyi, i oświadczył się-przeciw 
(4gin°ści floty angielskićj w zatoce Besiki, w czćm wi-

Turcy rękojmią obrony ze strony Anglii interesów 
161 ich. Forster wyraził nadzieję, że Anglia pójdzie drogą 
• tną przez wszystkie mocarstwa i uwiadomi Turcyą, 
j| dłużej nie liczyła na jćj opiekę. Polityką Anglii nie 

łinna kierować obawa przed sympatyami mahometan
jskich z sprawą turecką, lecz sprawiedliwość.

ie przez Czarnogórców wyżyny Bojanobrdo i odebrał
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wybrało na odbytćm dnia 28 września rb. posiedzeniu 
niżćj podpisany komitet wyborczy prowineyalny, który 
na sesyi dnia dzisiejszego ukonstytuował się przez wybór 
Anastazego Radońskiego na przewodniczą­
cego a Władysława Wierzbińskiego na se­
kretarza i skarbnika.

Wszelkie korespondeneye do komitetu pod adresem 
ostatniego (Młyńska ulica nr. 11) przesyłać należy.

Na mocy uchwały zebrania delegatów jako i w sku­
tek porozumienia się komitetu z delegatami odnośnych 
powiatów (§12 regulaminu wyborczego) naznaczono na­
stępujących kandydatów na krzesła poselskie do sejmu 
pruskiego przy nadchodzących wyborach:

1) Okręgwyborczygnieźnieńsko-wągro-
wiecko-mogilnicki:

Władysław Wierzbiński z Poznania,
Ks. dr. Respądek z Ponieca,
Waźmirz Hantak z Poznania.

2) Okręg pleszew sko-krotoszyńsk i:
■As. dr. Jażdżewski z Zdun,
Bogusław Łubieński z Kiączyna.

3) Okręg wyb. bukowsko-kościański.
Stanisław Chłapowski z Szółdr,
Teofil ¡Wardziński z Bydgoszczy.

4) Okręgwyborczyodolanowsko-ostrze-
sz o w s k i:

Dr. H. Sżuman z Władysławowa.
Dr. Franciszek Chłapowski.

5) Okręg wyborczy śremsko-średzko-
wrzesiński:

Itadzca Pilaski z Poznania,
■As. dr. Stablewski z Wrześni.
Dr. Roman lAomierowski z Nieżychowa.

6) Okręg wyb. obornicko- poznański: 
Maksymilian kr. ainiński z Pamiątkowa, 
H.S. Ludwik Ziętkiewicz z Obiezierza.

7) Okręg wyborczy krobsko-wschowski:
ks. dr. Respądek z Ponieca,
(«ustaw Potworowski z Goli.

Okręg wyborczy inowrocławsko-szu- 
b i ń s k i:

Tomasz lAozłpwski z Jaront, 
Eustachy Rogaliński z Królikowa. 

Okręg wyborczy szamotulsko-mię- 
dzychodzki:

ks. Ludwik Ziętkiewicz z Obiezierza, 
dr. Roman lAomierowski z Nieżychowa.

10) Okręg wyborczy wyrzysko-bydgoski: 
Adolf Koczorowski z Dębna, 
ks. prałat ks. Radziwiłł z Ostrowa, 
dr. R. Koinicrowski z Nieżychowa. 

Miasto Poznań:
■Aaźmirz lAantak z Poznania.

Okręg wyborczy czarnkowsko-cho- 
dzieski:

dr. H. Szuman z Władysławowa.
Okręg wyborczy babimostsko-mię- 
dzy rzecki:

ks. dziekan Rohr z Zbąszynia,
Bernard Haza-Radlic z Lewic.

W końcu naznaczono kandydatem na posła do par­
lamentu niemieckiego dla okręgu wyborczego śremsko- 
średzkiego w miejsce p. Rogalińskiego, który złożył man­
dat, p. dr. Romana lAomierowskiego z Nieży­
chowa.

Komitet wyborczy prowineyalny podając uchwały 
poczynione do publicznej wiadomości, sądzi, że zbyte­
czną z jego strony byłoby rzeczą, gdyby obszernie 
miał się rozpisywać o ważności wyborów i zachęcać 
do gorliwego udziału. Tak komitet jak i zapewne kraj 
cały nie wątpi, że wszyscy podążą ochoczo do wspólnej 
pracy i wypełnią swój obowiązek.

Poznań, dnia 7 października 1876.
Komitet wybór, prowin. na W. Ks. Poznańskie. 

A. Radoński. Ks. Likowski. T. Chłapowski.
M. lir. Kwilecki. W. Wierzbiński.“

8)

9)

11)

12)

13)

do którego 
przyznać.

z pewnością aniby siędywał a 
śmiał był

Próbę tego mieliśmy już w liście komisarza 
obwodowego z Osieczny, który wzywa Kółko 
rolnicze w Garzynie do odbywania narad swoich 
na zebraniach w języku niemieckim.

Lecz i my sami, my ustawą tą dotknięci 
Polacy, nie unikniemy również przesady i to 
na własną szkodę, bo na jak najciaśniejsze o- 
graniezanie języka naszego w tych nawet ra­
zach, w których tego nowa ustawa nie przepi 
suje

których ustaw, czy też ich opracowania, jak u- 
stawa o spółkach zapisanych (M. Łyskowski), 
o wekslach (dr. G. Mieczkowski), o księgach 
gruntowych (E. Karliński), o wyborach do par­
lamentu niemieckiego i pruskiej izby poselskiój 
(J. Danielewski), wreszcie o ślubach cywilnych, 
o zarządzie majątku kościelnego i t. d. W osta­
tnich też dopiero latach dzienniki nasze więk­
szą przedmiotowi temu poświęcają uwagę, w 
czerń my sami, ile razy nowe powstawały u- 
staw projekty lub kwestya jaka na porządek

Większa część przyjmie to za pewnik, że dzienny wchodziła, staraliśmy się przyczynić do 
już mowie polskiej nie przysługują zgoła żadne znajomości prawnych postanowień, 
a żadne prawa. Powie sobie przeto, że, używa- I otóż stanęliśmy w miejscu, na którem

-------x . j-------„...................  —wypowiedzieć przychodzi, jakie jest zadanie tegonie a nawet odezwanie się mowy polskiej w ja 
kiemkolwiek urzędowem miejscu lub interesie 
ściąga na siebie nie tylko niechęć, ale opó­
źnienie sprawy a nawet i karę i utworzy sobie 
zasadę fatalistycznej uległości, grzesznego ustę­
powania, śmiesznego popisu, wielkiej lękliwości 
a małego myślenia i jeszcze mniejszej odwagi 
cywilnej.

Przed zarzutem przesady lub ubliżania 
własnym rodakom obroni nas zapewne przy­
pomnienie tego, co podczas obrad w pruskiej 
Izbie poselskiej nad tą właśnie ustawą z sta­
tystyki pilnowania praw naszego języka przez 
Polaków przytaczali rozmaici obrońcy rządo­
wego projektu. Mieliśmy wyraźne i pozytywne

szeregu artykułów, który niniejszym dziś roz­
poczynamy?

Zamierzamy obeznać czytelnika dokładnie 
z treścią, doniosłością i całą rozciągłością no­
wej pruskiej ustawy o języku urzędowym.

Czytelnik polski, który zna już tekst sam 
z poprzedniej naszej publikacyi, ma się z arty­
kułów tych dowiedzieć, co nam odebrano, co 
pozostawiono, w czem zmieniono dotychczasowe 
postępowanie, jakie nałożono nań obowiązki 
i jakiemi zabezpieczono go prawami. Słowem 
ma się pouczyć i przekonać, jak ma sobie gdzie 
postępować, aby nie dozwolić ukrzywdzać tej 
resztki praw, którą jeszcze z pogromu wynie-

SAomitet wyborczy prowineyalny 
__ W. BAs. Poznańskie zebrał się w sobotę 
naci1 7 bm. na pierwsze swe posiedzenie i na nićm się 
funt »nstytuował w sposób, jak odezwa jego poniższa obja- 

1 Nadto wraz z delegatami powiatów wrzesińskiego, 
»skiego i średzkiego, tj. pp. ks. Kuleszą, K. Wę- 

wie'wskim i dr. Zaremba zajął się ustanowieniem kan- 
e, i lala na posła do sejmu pruskiego z okręgu wrzesiń- 
;i P-sredzko-śremskiego w miejsce p. K. Sczanie- 

śleł'«go, który mandatu nie przyjmuje, oraz kandydata 
509 posła do parlamentu w miejsce L. hr. Skórze- 

k'ego, który również ofiarowanego mu mandatu 
ti, badencyą nie przyjął. Jakoż tak komitet pro- 

kiocyalny jak i powyżej wymienieni delegaci odpowie- 
ną .° do § 12 regulaminu wybrali jednogłośnie na kan- 

iata na posła tak do sejmu jak i parlamentu 
leń "i. Komierowskiego z Nieżychowa. 
ruid
miel —— ——-----———

dr.
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k«OS|s.ie odbieramy pismo następujące:
>(, \ zebranie wyborcze delegatów powiatowych

prawa; jeżeli więc, znając je, nie mieliśmy od- śliśmy, aby nie tylko mowy ojczystej ale i ma- 
wagi lub wytrwałości i zawsze czujnej dbałości teryalnego interesu swego łatwiej mógł bronić, 
o ich poszanowanie, czyż spodziewać się tego
teraz można po praw tych odjęciu?

Lecz choćbyśmy, nie pomnąc tego mało- 
chlubnego postępowania naszego, lepiej tuszyli 
o przyszłej dbałości naszej obywatelskiej i bio- 
rąc miarę z tego żywego a powszechnego za­
jęcia się, które projekt, ustawy o języku urzę­
dowym obudził w naszem społeczeństwie; cboć- 
byśmy, w pamięci mając owe liczne wiece, go­
rące przemówienia, ćwierćmiłionowe szeregi pod­
pisów pod protestami i petycyami, z tych naj­
świeższych zjawisk lepiej sądzili o naszej doj­
rzałości politycznej, to i tak jeszcze obawiać 
się trzeba, że czego nie spowoduje obojętność, 
niedbalstwo lub niewczesna uległość, to nastąpi 
w skutek nieznajomości rzeczy i niedo­
statecznego rozpatrzenia się w ustawie 
nowej, w skutek nieświadomości tego, co 
właściwie stało się naszym obowiązkiem a co 
pozostaje dla nas prawem.

Rozumienie ustaw, świadomość istotnej ich 
myśli, znajomość rzeczywistych granic prawa i 
obowiązku z ustaw wypływających nie odzna­
czają zaiste naszego społeczeństwa. Przypo- 
mnijmy tylko sobie, jak bywało niedawno w cza­
sie co tylko wspomnianej wielkiej ruchliwości 
pomiędzy nami. Iluż to znało dokładnie usta­
wy, przepisy i prawa mowie naszej przysługu­
jące? Słyszało się coś o traktatach wiedeńskich, 
patencie okupacyjnym, odezwie królewskiej, je­
szcze mniej o odprawach sejmowych i rozmai­
tych regulaminach, ale pozytywnie i jasno rzadko 
kto o tern wiedział, nawet nie wielu umiało 
powiedzieć, gdzie to zapisane i gdzieby szukać 
objaśnienia.

Ma to swoje powody, które w części winę 
naszą zmniejszają. Niejedna ustawa była pu­
blikowana tylko po niemiecku, wszystkie zaś 
drukowano w pismach urzędowych, w gmatwa­
ninie rozmaitych mało znaczących prawnych 
przepisów, w której ginęło oko mniej wprawne.
Do tego publikacye polskie odrażały szkaradną 
polszczyzną swoją, której ktoś nie umiejący po 
niemiecku wcale rozumieć nie mógł, wreszcie 
pisma urzędowe, szczególniej publikujące usta­
wy zasadnicze, nigdy nie były u nas jako tako 

kto

Wiadomości urzędowe.
Król nadał zrezygnowanemu plebanowi ks. dr. Dzierżo­

no w i w Kałowie (Carłsmarkt) w powiecie brzegskim król, 
order koronny czwartej klasy.

Koresnonflencye Dzieuffia Pozifla
Berlin, 8 października.

(Agitacya wyborcza. — Sprawa hr. Arnima. — Nowa ustawa 
szkolna. — W sprawie wystawy paryzkiej.)

(x) Wybory do Izby deputowanych, które, jak wam
wiadomo, w tym jeszcze odbędą się miesiącu, wywołały, 
jak naturalna, żywą agitacyą wyborczą w całćj monar­
chii. Z wszystkich frakcyi największą czynność rozwija 
stronnictwo narodowo-liberalne, którego przewaga w 
przyszłym składzie sejmu jest więcćj niż wątpliwą w 
obec szeregowania się nowego zachowawczego stronni­
ctwa. Obecnie wystąpiło i stronnictwo postępowe z pro­
gramem wyborczym, podpisanym przez F. Dunckera, J. 
Hoppego, L. Parisiusa, E. Richtera i Zelle. Program 
ten nie powiada nic nowego, a kładąc nacisk na to, że 
stronnictwo postępowe iak zawsze tak i nadal starać 
się będzie głównie o nieprzeciążanie podatkami obywa­
teli oraz pod ścisłą weźmie kontrolę skarb państwa — 
wzywa wszystkich ludzi charakteru i silnćj woli do o- 
brony zasad wypowiedzianych w programie z 9 czerwca 
1861 roku.

Sprawa hr. Arnima a raczćj wyrok nań wydany 
budzi chwilowo największą ciekawość stolicy. Wiadomo 
wam, że już przed trzema dniami, bo 5 bm. toczyła się 
sprawa hr. Arnima przed trybunałem dla zbrodni stanu 
a dotąd nie tylko nikt z publiczności ale nawet obrońcy 
i syn oskarżonego nie znają treści wyroku. Domysłów 
naturalnie nie brak a większość jest przekonania, że 
hr. Arnim skazanym został na kilka lat więzienia w 
domu karnym. W pewnych kołach rozeszła się także 
i ta wersya, że trybunał odroczył publikacyą wyroku i 
że w ogóle całe postępowanie nie doprowadziło do ża­
dnego rezultatu. Nikt temu jednak nie wierzy zwła­
szcza, że trybunał nie uwzględnił wcale wniosku oska­
rżonego o odroczenie procesu z powodu choroby i wydał 
wyrok in contumaciam a nadto, że nawet nie do­
puścił obrońców i wyprosił ich z sali obrad porówno z 
publicznością. Są to okoliczności, które nakazują mi- 
mowoli spodziewać się nie zbyt łagodnćj treści wyroku.

W ministerstwie wyznań i oświecenia odbywają się 
obecnie cztery posiedzenia co tydzień w sprawie ustawy 
szkólnśj. Niebawem uknńczonćm zostanie i drugie czy­
tanie projektu dotyczącego nauczania po wyższych za­
kładach naukowych, a cała ustawa szkolna ma być już 
w przyszłym roku przedłożoną sejmowi monarchii.

W sprawie udziału Niemiec w przyszłćj wystawie 
paryzkićj wystósowało bawarskie ministerstwo spraw

Ustawa o języku urzędowym.
I.

Żyjemy w czasach płodnych co do usta­
wodawstwa, ztąd też zmiany choćby najszybsze 
i najgłębiej sięgające, nowości najniespodzie- 
wańsze wcale już prawie nie zadziwiają.

Tym samym trybem poszło, że ustawa o 
języku urzędowym obowięzuje dziś w całej mo­
narchii pruskiej, nas zaś prawnie i faktycznie
stawia w położeniu o wiele rożnem od dotych- upowszechnioną lekturą. Czytał to chyba, 
czasowego. A są to zmiany zasadnicze, które koniecznie musiat.
ku dwom stronom wpływ swój wnet okażą i Własna dbałość nasza mało się dotąd przy-
— jak każda nowość — ku każdej z nich będą czyniała do zaznajomienia publiczności polskiej 
miały najprzód w skutku przesadę. z ustawami choćby najbliżej nas dotyczącemi.

Urzędnicy, dla których prawa i względy Bywały kiedy niekiedy przedruki tekstu ustaw, wewnętrznych okólnik do Izby handlowćj, w którym za-
językowi polskiemu dotąd przysługujące zawsze z polskich tłumaczeń podawanych w urzędo- ^eca liczny udział w wystawie a nadewszystko dobrą
były ciężarem bądź dla tego, że języka naszego wem wydaniu Zbioru praw, jak n. p. prze-
nie znali lub też niedokładnie tylko nim wła- druk ustawy procederowej z r. 1845, ordyna-
dali, lub też wreszcie, że im to czas zabierało Cyi dla czeladzi domowej (Gesindeordnung),
albo przyczyniało trudności jako biuralistom ordynacyi polowej, kodeksu karnego pruskiego,
na formułach niemieckich wykształconym, bądź Publikacye te przecież łączyły z trudnością
z drugiej strony, że, przejęci wrzekomem po- rozumienia ustaw w ogóle jeszcze i trudność

rozumienia pokaleczonego języka polskiego, a 
tak ani się nie rozpowszechniły, ani też nie 
przysłużyły się naszemu społeczeństwu. W o- 
statnich dopiero latach pojawiły się w druku 
czy to lepsze tłumaczenia samego tekstu nie-

słannictwem państwa i kulturowem jakoby za­
daniem nieinieckości na Wschód tłoczącej, — 
z takich lub owakich powodów będą ci urzę­
dnicy nadawali nowej ustawie tłumaczenie tak 
obszerne, jakiego sam prawodawca nie przewi-

jego organizacją.

Wieden, 7 października. 
(Austrya i kwestya wschodnia. — Plany Bismarcka.)
(O) Jeżeliby prawdą było, jak niektórzy utrzymują, 

że w Wiedniu rozstrzyga się obecnie kwestya wschodnia, 
to podobno bardzo długo na to rozstrzygnięcie czekać- 
byśmy musieli, wątpię bowiem mocno, by się znalazł 
między mężami stanu, kierującymi dziś nawą państwa 
habsburgskiego, choćby jeden, któryby wiedział, co Au­
strya zrobićby powinna, aby wyjść najgładzićj z położe­
nia, w którćm się znajduje. Faktycznie dwa ze sobą 
walczą tu prądy, dwa przeciw sobie stoją stronnictwa,



*
Jedno chce bezwarunkowo przymierza z Rosyą i oku- 
pacyi Bośnii i Hercogowiny jako początku rozbioru 
Turcji, gotowe oddać Rosyi Stambuł. Drugie, oparte na 
Madziarach i Niemcach austryackich, Niemcach pragną­
cych utrzymać Autryą a nie dążących do połączenia pro­
wincyi niemieckich z wielkićm cesarstwem prusko-nie- 
mieckićm, radeby wszelkiemi środkami powstrzymać rząd 
od wspólnego z Rosyą działania, radeby utrzymać wszy­
stko in statu quo, zachowując jak można najdłużćj 
jaką taką neutralność, i gotowe raczćj doradzać do wojny 
z Rosyą niż do przymierza z nią iście bardzićj dla. niśj 
niebezpiecznego, niż otwarta z caratem wojna. Żaden 
jednak kierunek dotychczas nie zwyciężył, a gdyby pier­
wszy rzeczywiście wziął górę, musialby Andrassy ustąpić 
i zajśćby musiały bardzo ważne, bardzo wielkićj donio­
słości w najwyższych sferach rządowych zmiany. Na te­
raz pracuje dyplomacya austryacka jedynie nad tćm, 
aby doprowadzić do formalnego i jak najdłużej, trwać 
mogącego zawieszenia broni. Tymczasem może się coś 
stanie, i ,jakoś to będzie.“ Pomimo tylu ostrzegających 
głosów, pomimo tak wyraźnych pogróżek Rosyi, pomimo 
że w Wiedniu dobrze wiedzą, iż w Berlinie równie jak 
w Petersburgu rozbiór Turcyi uważają za zapowiedź roz­
bioru Austryi, to nie zanosi się jednak bynajmnićj na 
to, by Austrya starała się o pozyskanie sprzymierzeń­
ców czy to na zewnątrz czy tćż wewnątrz. Zwlekać, 
ciągnąć, z nikim nie zadzierać, na wszystkie strony się 
kłaniać a nikomu szczerze ręki nie podawać, przeciw 
nikomu otwarcie nie wystąpić, na żaden stanowczy krok 
się nie decydować, oto dotychczasowy program najwyż­
szych sfer rządzących.

Ogłoszone przez genewskiego korespondenta E s t a- 
fetty „najtajniejsze planj’ Bismarcka“ zwracają tu o- 
czywiście na siebie uwagę. Dzienniki tutejsze drwią so­
bie z tego „odkrycia“ dziennika bonapartystowskiego a 
drwią z tego prostego powodu, że i te „plany“ są oparte 
na rozbiorze Austryi, która miałaby utracić Galicyą (ma­
jącą być połączoną z Kongresową Polską), Bukowinę 
(która miałaby wraz z Siedmiogrodem, Banatem, Kro- 
acyą, Sławonią, Iliryą i Dalmacyą w połączeniu z Ru­
munią, Serbią, Bośnią, Bułgaryą, Hercogowiną i Czar­
nogórą razem należeć do powstać mającego nowego 
państwa naddunajskiego), Tyrol (którego część do Włoch 
a druga do Bawaryi miałaby być przyłączoną) i Czechy 
(któreby przypadły Prusom) tak, że Austrya składałaby 
się tylko z Węgier, Morawy i z arcyksięstwa wiedeń­
skiego.

Z teatru wojny.
Wedle depeszy wiedeńskićj donoszą do Wiener 

Tagblattu z Deligradu pod dniem 6 października, 
co następuje: Gros głównćj armii serbskićj pod dowó­
dztwem jenerała Czerniajewa obwarowuje się w swych 
po lewym brzegu Morawy położonych stanowiskach roz­
ciągających się od Svetineska aż do Wielkiego Szilego- 
waczu. Stojąca naprzeciw tego wojska armia turecka 
obwarowała się także, podczas gdy timocka armia tu­
recka wymas/.erowała w kierunku Knjazewacu i Rlje- 
wacu. Rod Aleksinaczem panuje spokój. Dla objaśnie­
nia powyższego doniesienia nie zawadzi przytoczyć, co 
piszą z Białogrodu pod dniem 2 października do P o 1 i - 
tische Correspondenz: Walka z dnia 30 zm. 
miała wedle raportów szczegółowych daleko większe zna­
czenie, niźli z początku się zdawało. Z raportu jene­
rała Komarowa pokazuje się, że Abdul Kerim pasza 
miał na względzie dwie ważne kwestye. Raz chciał od­
ciąć odwrót pułkownikowi Horwatowiczowi, a dalej za­
mierzał wsunąć się klinem między Aleksinacz i Deli- 
grad, rozdzielić armią Czerniajewa i bądź pobić ją 
podzieloną lub też wprawić ją w nader krytyczne poło­
żenie. Czerniajew postawił naprzeciw Ejuba paszy gros 
swoich sił i sparaliżował w ten sposób zamiary swojego 
przeciwnika. Skutkiem tego pozostali Turcy na swoich 
stanowiskach po lewym brzegu Morawy, gdzie bardzo 
silne usypali szańce. W kołach wojskowych uważają 
zadanie, jakie postawił sobie Czerniajew, zadanie mające 
na celu wyparcie Turków z tych stanowisk za bardzo 
trudne, jeźli nie za niewykonalne. Natomiast pozycya 
serbska pod Dżunisem jest tak silną, że i najtęższym 
pułkom Abdul Kerima nie udałoby się wyprzeć z takowćj 
serbskich milicyi.

Podczas gdy nad Morawą prawie codziennie zacho­
dzą utarczki, panuje nad Timokiem zupełny spokój. Tu­
taj objął na nowo komendę pułkownik Ljesznianin. 
Przednie jego straże posunięte są po przed sam Zajczar. 
Jego adlatus, pułkownik Horstig, rozdzielił wołoskie ba­
taliony między serbskie i najsurowszą zaprowadził kar­
ność. Armia timocka jest dzisiaj o wiele zdatniejszą do 
boju niż przed ośmioma tygodniami. Mimo to nie przy­
chodzi do akcyi. Osman pasza nie tylko że nie za­
czepia, lecz nie daje o sobie ani znaku życia. Horstig, 
zastępujący dotąd tymczasowo Ljesznianina, miał pole­
cenie trzymania się ściśle stanowiska obronnego, z tego 
tćż powodu panował między Brestowaczko-Banią a Zaj- 
czarem najgłębszy spokój. Ponieważ Czerniajew nie my- 
ślał o wykonaniu jakićjbądź akcyi nad Timokiem, przeto 
powołał z tamtejszćj skombinowanćj dywizyi do siebie 
jedną brygadę i jedną bateryę. Okoliczność, że obie 
strony nad Timokiem słabemi tylko rozporządzają siłami 
zdaje się za tćm przemawiać, że nie należy się tutaj 
spodziewać większych operacyi. Walka z dnia 30 wrze­
śnia została wielkiemi okupiona ofiarami. — Armia 
serbska miała przeszło 7( 0 w zabitych a 900 rannych. 
Między poległymi najduje się 30 oficerów rosyjskich. 
Mimo że wojna trwa już 13 tygodni i znaczne na kraj 
nałożyła ofiary, toć przecież duch w wojsku jest bardzo 
dobry. Milicya dość się już wprawiła a ogień działowy 
nie robi dzisiaj tego spustoszenia co na początku. Jeno 
zachowanie się oficerów rosyjskich poczyna się mocno 
nie podobać i daje wiele do myślenia. Czerniajew od­
grywa rolę, jaka bynajmnićj nie może się podobać księ­
ciu i rządowi. Między Białogrdem a Deligradem wy­
twarza się coraz wyraźnićj dualizm napełniający wielu 
serbskich patryotów słuszną obawą.

NIEMCY.
jt’f Berlin, 6 października. O cesarzu Wilhelmie, 

bawiącym obecnie w Baden-Baden, otrzymują dzienniki 
berlińskie jak najpomyślniejsze wiadomości. Stan zdro 
wia podeszłego w lata monarchy ma być zupełnie zado- 
walniającym. Ks. Bismarck, którego przyjazd do Ber­
lina zapowiadało już kilka dzienników stolicy, pozostaje 
nadal w Varzinie, zk^d nie ruszy się prawdopodobnie aż 
w późnej jesieni Wiadomość tę podaje Kreuz-Ztg., 
która najlepićj jest poinformowaną w tym względzie.

Polityczne i prasowe przestępstwa największy będą 
budziły interes w czasie obrad parlamentu nad nowemi 
ustawami dla całćj Rzeszy niemieckićj. W komisyi 
sprawiedliwości postawiono, jak wiadomo, wniosek, aby

wszystkie przestępstwa polityczne i prasowe przekazać 
sądom przysięgłym, a to głównie z tego powodu, że o- 
pinia publiczna najlepićj jest zwykle poinformowaną o 
panujących politycznych dążnościach i najlepićj przeto 
osądzić może o ile czyn jest karygodnym. Parlament 
tćż już kilka razy oświadczył się za tćm — aby 
wszystkie przestępstwa prasowe oddać sądom przy­
sięgłych. Przestępstwa polityczne do tćj samej pra­
wie należą kategoryi. W kilku państwach niemie­
ckich — a mianowicie w trzech południowych — da­
wno już orzekają sądy przysięgłych w sprawach po­
litycznych i prasowych, z czego ludność wielce jest za­
dowoloną i do czego się już przyzwyczaiła. Otóż temi 
motywami powodowana komisya sprawiedliwości wystą­
piła z odnośnym wnioskiem, który przeszedł w łonie 
komisyi większością głosów, lecz tylko co do przestępstw 
prasowych z wykluczeniem przestępstw politycznych, i 
utrzymał się nawet w drugićm czytaniu. Reprezentanci 
Rady związkowćj oparli się, jak naturalna, stanowczo 
wnioskowi komisyi. Nie ulega wątpliwości, że parlament 
ponowi tylko dawniejszą swoją uchwałę, lecz czy zmusi 
rząd przez to do ustępstwa — wątpić należy.

F R A N C Y A.
Paryż, 7 października. Agence Havas 

donosiła w tych dniach, że Izby dopićro na 30 b. m. 
powołane zostaną. Wiadomość ta nie jest wszakże urzę­
dową. Zdaje się tćż, iż rząd obawia się, aby powołanie 
ich na 15 b. m. nie zaniepokoiło umysłów. Że rząd 
w ogóle zamierza niezadługo powołać Izby, okazuje się 
zresztą z tego, — że wydział ściślejszy wydziału bud­
żetowego odbył w tych dniach pod przewodnictwem p. 
Gambetty posiedzenie, podczas kiedy wszystkie dzienniki 
a nawet Temps donosił, że wydział ten zbierze się do­
pićro w poniedziałek.

Zresztą zbierze się niezadługo i wydział pozaparla­
mentarny, któremu poruczono wygotowanie prawa gmin­
nego, dla zajęcia się ową częścią projektu, która traktuje 
o atrybucyach merów i ławników. Uzupełniony ten pro­
jekt przedłożony zostanie Izbie zaraz w pierwszych 
dniach sesyi.

Buletin officiel rządu algierskiego ogłasza de­
kret z 5 sierpnia, pozbawiający p. Ducros, byłego pre­
fekta departamentu Rodanu, posady dyrektora służby 
algierskićj w ministerstwie spraw wewnętrznych. Bien 
Public zaś donosi, że w lutym mają być zaprowa­
dzone zmiany w dowódzcach pojedyńczych korpusów 
armii. 1 tak ma jenerał Lebrun z powodu wieku swego 
i zdrowia być zastąpiony innym młodszym jenerałem, 
prócz tego mają być usunięci z dowództwa jenerałowie 
Montaudon, de Lastigue, Ricard, Aymard i de Salignac- 
Fćnćlon. Tenże dziennik donosi, że minister wojny je­
nerał Berthault zaprowadzić chce naukę obowiązkową 
języka niemieckiego we wszystkich szkołach oficerskich 
i podoficerskich.

Przed czasem niejakim ogłosiły dzienniki okólnik, 
jaki minister wojny wystosował do jenerałów z powodu 
mów, mianych przez nich przy rozdzielaniu nagród. — 
Okólnik to był poufny i znany być miał tym tylko, do 
których był wystósowany. Dla tego zarządził minister 
śledztwo, aby się dowiedzieć, kto istnienie tego okólnika 
zdradził i do dzienników go podał.

Jak z Marsylii donoszą, przyjmował tam p. Thiers 
wszystkich republikańskich senatorów i deputowanych a 
w rozmowie z członkiem rady gminnej oświadczył, że 
czas największy, aby zwalczono klerykalizm; jeżeli się 
to bowiem nie stanie, upadek siły i znaczenia Francyi 
byłby nieodzownym.

Univers donosi, że arcybiskup kardynał Bonne- 
chose zawiózł do Rzymu 95,000 fr. ; obecnie udał się do 
Rzymu wikaryusz jeneralny z Langres1 abbé Ravry z 
60U00 fr. świętopietrza.

Na trzecićm posiedzeniu kongresu robotników roz­
prawiano nad conseil des Prud’hommes, zajmującym bardzo 
ważne stanowisko — godzi albowiem spory powstałe po­
między chlebodawcami a robotnikami.

SERBIA.
# Białogród, 6 października. Z stolicy serb­

skićj dość niepokojące nadchodzą wiadomości. I tak do­
noszą, że antagonizm tamże między stronnictwem libe- 
ralném serbskićm a partyą wojskową, rekrutującą się 
po większej części z przybyszów rosyjskich, stanął dziś 
na punkcie rodzącym obawę groźnego wybuchu. 
Stronnictwo, które jest za proklamacyą ks. Milana kró­
lem Serbów, znajduje w całym kraju co raz więcej zwo­
lenników. Sądzą powszechnie, że pierwsze zwycięztwo 
armii serbskićj nad turecką, mogłoby sprowadzić ogólną 
manifestacyą ludności na rzecz królestwa. Słychać, że 
minister Risticz poczynił cichaczem u przedstawicieli mo­
carstw zagranicznych nowe kroki celem zawarcia formal­
nego rozejmu.

Nowy żywioł przybywa obecnie armii serbskićj. 
Wraz z żołnierzami tureckimi przybywa do Białogrodu 
wielu popów i mnichów celem fungowania częścią w cha­
rakterze kapelanów, częścią zaciągnięcia się w szeregi 
jako ochotnicy. Objaw ten oddziałał zachęcająco na kla­
sztory serbskie, których mieszkańcy zaciągają się tłu­
mnie do armii Czerniajewa. Wszystkie niemal klasztory 
opustoszały, a mnisi dźwigają dziś karabiny. Do Biało­
grodu tylu ciągle nadjeżdża ochotników rosyjskich, iż 
stolica serbska ma najzupełnićj cechę miasta rosyjskiego. 
Na ulicach więcćj słychać po rosyjsku niż po serbsku. 
Bez najmniejszćj można powiedzieć przesady, że co­
dziennie przybywa przecięciowo 150—200 Rosyan. — 
Z Rzymu i Turynu donoszą, iż wkrótce przybędzie do 
Białogrodu 700 włoskich ochotników, poczćm utworzo­
nym będzie pułk włoski z włoską komendą. Dnia 3 
bm. odeszła do Aleksinaczu baterya, obsługiwana wyłą­
cznie przez żołnierzy i oficerów rosyjskich.

CZARNOGÓRA.

w Zawieszenie działań wojennych między Czarnogórą 
a Turcyą, które ukończyło się wedle pierwotnej umowy 
dnia 2 b. m., zostało, jak się zdaje, przedłużone na czas 
nieograniczony; co więcćj, między Czarnogórą a Caro- 
grodem miało przyjść nawet do jakiegoś porozumienia. 
Do wiedeńskiego Tagblattu donoszą z Cetynii, iż na 
czarnogórsko-tureckim teatrze wojennym zapanowało za­
wieszenie działań wojennych na czas nieograniczony i że 
zaprowiantowanie Mukhtara paszy odbywa się pod kon­
trolą wojsk czarnogórskich. Do N o r d a donoszą z Du­
brownika pod dniem 4 października, że książę Mikołaj 
zezwolił skutkiem nalegań Rosyi na przedłużenie zawie­
szenia działań wojennych, podczas gdy telegram wiedeń­
ski do Ag. H a v a s a zasługę tę przypisuje Austryi, na 
którćj wniosek rozkazał książę swym podkomendnym, 
aby nie rozpoczynali kroków zaczepnych. Co się zaś 
tyczy telegramu, który doniósł o ustąpieniu przez Tur­
cyą, skutkiem żądania Czarnogóry na rzecz jćj doliny 
Zety, to wiedeńska Presse mniema, że wiadomość w

tćj formie nie jest prawdziwą. Telegram mówi o ustą­
pieniu czternastomilowćj długości doliny Zety od Niczu 
aż do Spuczu. Tymczasem Zeta wypływa na północ 
Niksiczu, robi zgięcie ku północnćj granicy Czarnogóry, 
wije się przez góry ostrorogskie, pokazuje się znowu w 
Czarnogórze, opuszcza ją na południe od Spuczu i wpły­
wa w pobliżu Podgorzycy do Moraczy. Dolina Zety jest, 
o ile nie należy do Czarnogóry, zaledwie 5 mil długą. 
Jeźli w ogóle ma przyjść do skutku odstąpienie kawałka 
obszaru tureckiego nad Zetą, to takowe może się odno­
sić jedynie do doliny od Niksiczu na północy, a na po­
łudnie do doliny od Spucza do Moraczy.

Korespondent do T i m e s a z Cetynii szacuje do­
tychczasowe straty Czarnogórców w wojnie obecnćj na 
1800 ludzi w zabitych i rannych. Liczba ta jest prze­
szło dziesiątą częścią całćj armii, z którą Czarnogóra 
na plac boju wystąpiła, ale jest to bezwątpienia mnićj 
niż dziesiąta część strat tureckich. Mężne „sokoły“ czar­
nych gór nie stracili podczas walk swoich ani jednćj 
chorągwi i ani jednego działa i nie pozwolili ani jednego 
ze swoich wziąć do niewoli. Kilku tylko rannych, po­
zostałych na placu boju po bitwie pod Bisziną, dostało 
się w ręce nieprzyjacielskie. Na każdego z żyjących 
jeszcze wojowników czarnogórskich przypada dwóch za­
bitych Turków.

Z Podgoryczy telegrafują do N. fr. Presse, że 
książę Mikołaj objeżdża w towarzystwie jenerała rosyj­
skiego nadgraniczne okręgi i rozdziela między mieszkań­
ców ruble rosyjskie, polecając zarazem, by byli gotowy­
mi, w dwóch bowiem najpóźnićj tygodniach muszą zajść 
wypadki, które wywołają niezawodnie w całym świecie 
słowiańskim ruch największy.

Telegramy.
(Z biura Wolffa.)

Wiedeń, 8 października. Wczoraj udali się do 
Pesztu dla sformułowania ustaw ugodnych także mini­
strowie ks. Auersperg i Lasser.

.Wiedeń, 8 października. Po przeprowadzonym 
procesie przeciw dr. Ferdynandowi Spriingmuhlowi oska­
rżonemu o obrazę cesarza niemieckiego i ks. Bismarcka 
uwolnił sąd przysięgłych podsądnego od zarzutu obrazy 
cesarza niemieckiego, uznał go natomiast winnym obrazy 
ks. Bismarcka, skutkiem czego skazano go na 3 miesiące 
więzienia.

Wiedeń, 8 października. Przybył tutaj znany 
ajent rosyjski Wesselicki.

Wiedeń, 8 października. Dzisiejsza S o nn- u. 
Montags-Ztg. ogłasza dłużśzy artykuł, zapowiada­
jący, iż Austrya pójdzie w sprawie wschodnićj wspólnie 
z Rosyą.

Praga, 8 października. Dzienniki donoszą, że 
władze nie zezwoliły na zwołanie mityngu czeskiego w 
Julienfeldzie pod Bernem na rzecz powstałych prowincyi 
tureckich.

Miano tutaj skonfiskować skrzynię z bronią odtyl- 
cową, pistoletami i manierkami.

Peszt, 8 października. Izba poselska uchwaliła 
odpowiednio do wniosku prezesa gabinetu, aby odroczyć 
się po załatwieniu sprawy Mileticza do pierwszych dni 
listopada. Komisye skarbowa i sprawiedliwości atoli 
będą obradowały w czasie odroczenia.

Petersburg, 7 października. Do Int. Te 1. 
A g. donoszą z Dubrownika pod dniem wczorajszym, iż 
Czarnogóra przyzwoliła na przedłużenie istniejącego za­
wieszenia działań wojennych aż do zawarcia formalnego 
rozejmu. Tak tedy istnieje między Portą a Czarnogórą 
zawieszenie dżiałań wojennych na czas nieograniczony. 
Pomyślny wynik układów w tćj mierze zawdzięczają głó­
wnie usiłowaniom konsula angielskiego, p. Monson.

Carogród, 8 października. Odpowiedź W. Porty 
na propozycye pokojowe została wczoraj dopićro dorę­
czoną mocarstwom.

Carogród, 8 października. Sułtan przyjmował 
wczoraj sir Elliota na prywatnem posłuchaniu. Wysoka 
Porta nadeśle za dni kilka mocarstwom memoryał, w 
którym umotywuje ostatnie swoje decyzye.

Białogród, 8 października. Rząd serbski przę­
śle mocarstwom notę, w której wyliczy okrucieństwa, 
jakich dopuściły się wojska tureckie w ostatnich poty­
czkach.

Bukareszt, 7 października. Na powitanie cara 
rosyjskiego udaje się dzisiaj wieczorem do Liwadyi po­
selstwo, złożone z prezesa gabinetu Bratiano, ministra 
Slaniceano, marszałka dworu Vacarescu i jenerał-adju- 
tanta księcia Karola.

Z a r a, 8 października. Telegram trzebiński donosi, 
że skutkiem cofnięcia się wojsk czarnogórskich pod do­
wództwem Peko Pawłowicza z prawego brzegu Trzebinii 
do Onuticy przerwana komunikacya znowu jest wolną. 
Forteca Medun została zaprowiantowaną.

R z y m, 8 października. Dekret królewski rozwię- 
zuje Izbę i naznacza wybory do nowćj na 5 i 12 listo­
pada oraz zwołuje nową Izbę na dzień 20 listopada.

Ostatnie telegramy.
(Z biura Wolffa.)

Bukareszt, 9 października. Dziennik u 
rzędowy ogłasza dekret książęcy, zwołujący 
stałe wojsko, rezerwy i armią terytoryalną na 
ćwiczenia wojenne.

Wiedeń, 9 października. Wiadomość 
podaną przez Tagblatt i Presse o koncen- 
tracyi wojsk na granicy tureckiej zredukować 
należy do zapowiedzianych właśnie ćwiczeń 
wojsk rumuńskich. Do kilku dzienników do­
noszą ,i Carogrodu, że myśl zwołania konferen- 
cyi nie znajduje posłuchu w tureckich kołach 
rządowych. /

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.

Poznań, 9 października.

~ *.bz ■■ U wiec orna Towarzystwa przemysłowego 
w Poznaniu. >(' czwartek 12 b. m. rozpocznie się w szkole 
wieczornej kurs zimowy. Nowych uczniów przyjmować się 
będzie w środę od godzinie 7 wieczorem w lokalu szkoły pana 
Zieike, przy Szkolnej ul. Nr. 4.

Szkolne za kurs zimowy wynosi tylko 2 Mr., które każdy 
uczeń złożyć winien przy zapisaniu się do szkoły. Przy tej 
sposobności zwraca się uwagę pryncypałów i majstrów, ażeby 
korzystali z powyższego zakładu i liezniej posyłali uczniów 
swoich do niego aniżeli dotychczas.

Nie godzi się nam zapominać o tern, że wszelkie rzemio­
sło podziśdzień wznosi się i rozwija wtenczas tylko, jeżeli jest 
prowadzone ręką umiejętnego rzemieślnika a w miarę rozwoju 
umysłowego naszych uczniów rozwinie się w przyszłości nasz 
przemysł i dobrobyt.

Rzućmy tylko okiem na przeciwny nam obóz, na N®, 
ców i żydów, oni nie pozwolą nawoływać się do nauki J 
sami skrzętnie starają się o to, ażeby jak najbardziej rozw® 
i zbogacić umysł swych dzieci i uczniów. t. ]

Postępujmy w tym kierunku za nimi — a będzie r. 1 , 
lepiej! poi

— * Teatr polski. Jutro po raz pierwszy kom^j Jp
Peuilleta: Nitka jedwabiu. Sprawozdanie z sobotni, y 
i wczorajszego przedstawienia odkładamy dla braku m¡ej¡. ¿ 
do następnego numeru. . ®

— * Na medale pamiątkowe dla Kota polskiego w ®
mie pruskim złożyli : ’ „

Pp. Wojciech i Maryanna Chelmiccy z dominium POs ¡cZn 
rżany Kościelne wraz z domownikami i robotnikami, 5 man •aln1 
25 fen. . ,cay

Ludwika, Adam i Włodzimirz Cybulscy, Magdal-^ 
Mali, Helena, Wanda, Marynia I)ut iewiczowie, Teresa, jy ™ 
cieoh, Stanisława, Pelicya Ziółkowscy.

Dr. Kapuściński z familią i domownikami m.
Adolf Koczorowski z Dembna wraz z familią i roi 

tnikami 1 m.
Razem zebrano dotąd 746 m. 35 fen.

— * Na stypendyum śp. K. Lib-ita od p. Jankowski® TB 
z Kierzna odebraliśmy IM.

— * Na koszta przesyłki bandaży itd. dla ran®,-, {¿cl
Słowian otrzymaliśmy od p. Lietuwis z pod Niemna 1 Marł Ber 
poprzednio złożone 25 Marek doręczyliśmy dr. Mateckiea Boi 
na koszta przesyłki. ”

— * Bandaże, bieli nę itd. dla rannych Słowian złoi t K 
ną przez panie Dulińską z Sławna, Hoppową z_Nowe¡ 
dworu, Dembińskich z Wierzenicy i p. Leona — 
czyńskiego z Grzybowa w dniu dzisiejszym na ręce ffgrz 
Kalica w Kninie wysiano. PP. Emilia Sczaniecki i dr. J) 
tecki i na przyszłość w tym względzie swe pośrednictwo ofi € 3
ruJ?- lon

— * Tak w niedzielnym jak i dzisiejszym numerze a ¡jjE
szego pisma znajdują się obwieszczenia tutejszego magistrali Q(< 
które nam władza miejska miejska przesłała z tćm wyraźne jla 
żądaniem, abyśmy je ogłosili tylko w niemieckim języku, — 
jakim były podane. My wszakże dodaliśmy dla wygody naszy, 
czytelników tłumaczenie do nich polskie. Samo się zaś pi® 
się rozumie, że za dodanie tłumaczenia żadnych magistrat® 1 
nie będziemy obliczali kosztów. ■

— * W tutejszym urzędzie stanu cywilnego zame 
dowano w tygodniu od 1 do 7 października 55 urodzeń i j (A 
przypadków śmierci; pomiędzy urodzonymi było 22 chłopce¡0« 
i 23 dziewcząt, pomiędzy umarłymi 20 osób płci męzkićj a 1 w i 
płci żeńskiej. W tymże czasie zawarto 18 ślubów cywilnych pi

— * Donosiliśmy swego cz ,sii, że Siostry miłosierdzi że
zarządzające domem sierot w Wągrowcu, założonym przez ś-e to 
ks. proboszcza Muzolffa, miały dom ten opuścić z dniem pod 
sierpnia rb. lecz że w skutek wniosku kuratoryum przedłuża nod 
pobyt ich aż do 1 października r. b. Siostry jednak opuści iiu 
Wągrówieo nagle już 27 września wieczorem. Sieroty tamte zab 
sze znajdują się teraz pod dozorem osób świeckich. ku

— ' Dobra Skąpe, w wrzesińskim położone powiecie ró*
mające 2696 morgów obszaru, które kupił w terminie subhasti i0r' 
cyjnym bank koźliński, nabył teraz za 246,000 Mr. p. Zygmui f n 
Szółdrski. i pi

— * Policya magdehurgska odkryła fałszerza w osobi ®kt
podupadłego tamtejszego złotnika, który robił fałszywe marko 
wki z cynku. Czas zaś donosi z Krakowa, że tam obiegfcnń 
bardzo wiele niemieckich dziesięciomarkówek fałszywych, pt0ny 
chodzących podobno z Szląska. Sal

— * W uniwersytecie Jagiellońskim wakuje obecnie’ter
jak pisze Gazeta Toruńska, parę katedr na wydziale te« 0 
logicznym, na medycznym opróżnione po profesorze Bi# 1 
siadeckim (Anatomia patalogiezna) — na filozoficznyiRfi’ 
historya powszechna (po Walewskim), filologia słowiańskiow 
(po Sucheckim), filozofia (po Kromerze), geografia (katedi 
nowa). Konkursa na te posady ogłaszane tylko przez gazet ® 
urzędowe, przechodzą niespostrzeżone. tao;

— * O nowym obrazie p. Siemiradzkiego pisze Ku1 21 
ryer Warszawski, co następuje:

Szło ich dwoje drożyną wykutą na skalistym brzegu.
Niebo i morze w jeden lazur spłynęło, przy drodze phi 

nęły purpurowe maki, liany wiły się kwitnące po drzewaci 
słońca było dużo, bardzo dużo.

Młoda para przykryta lekkim cieniem drzewa stanęła 
kresu drogi. On niedbale owinięty togą położył się u nóg ji 
i rękę ponad głowę wyciągniętą splótł z jej białćm ramieniei 
jakby ją czuć chciał wyraźnie blizko siebie, jak najbliżej; oi 
piękna, z okiem szlachetnej Rzymianki, uwieńczona kwiatei 
stanęła poza nim i patrzy w dal.

Zda się, że spojrzenia tych dwojga płynęły przez cali 
morza, gdyby im w drodze nie był stanął — grób.

Naprzeciw młodej pary, pełnej piękna i życia, stoi powa-nie. 
żny pomnik, kryjący prochy dwojga zmarłych.

Cisza u grobowca, — milczenie śmierci z jednćj strony,?“? 
milcząca myśl o zmarłych z drugiej. Żywych obudzi niożerf 
morska fala z zauumy, albo wietrzyk, co zdmuchnie złote pla-1®’’1 
my słońca rzucone na szatę dziewicy przez szczelinę listowia, ale?’,' 
umarli z pól elizejskich me wrócą.

Pożegnano dawno ich dusze.
Dziś tylko myśl pozostałych przy życiu nad brzegi Sty­

ksu w gościnę do drogich cieniów bieży. [by
Oto Elegia w obrazie Siemiradzkiego. im
— t W Krak -wie dnia 3 b. m. umarł Rudolf Obrębski.wii

oficer 1 pułku ułanów niegdyś wojsk polskich, później urzę-, 
dnik w Krakowie a nakoniec kasyer Towarzystwa dobroczyn-cc; 
ności, licząc lat 67. i '

— * Jenerał Potapow, były naczelnik tretiawo odderól
lenia i minister carskiego domu, został dnia 1 b. m. przywie łn 
zionym do Wiednia, gdzie ma być umieszczony w tamecznymrli 
domu obłąkanych. Igi

— * W Moskwie w gubernii tambowskićj wykryto nowjpt, 
sektę starowierców, zwaną „oczyszczeńcami.“ Dostała się tanin 
podobno z Syberyi, gdzie istnieje już od lat kiiku. Dogmatiyk 
tćj sekty w ścisłej trzymane są tajemnicy; wykryto tylko, żoć 
jednym z głównych obowiązków sekciarzy jest zawieranie zwią lić 
zków małżeńskich zaraz po dojściu do pełnoletaości i uzniwa ec 
nie żony za przewodniczkę moralną i kapłankę rodziny, tudziepze 
odbywanie codzienne uroczyste spowiedzi męża przed żoną. U

— * Samobij ca morderca. Dzienniki wiedeńskie opi 
wiadają następujący wypadek; Przed kilkoma dniami pod Ku 
Steinem młody, nieznajomy człowiek strzelił sobie z rewolwer, 
w głowę. Na odgłos wystrzału pracujący w pobliżu parobel 
pospieszył na miejsce wypadku a widząc samobójcę dające) 
jeszcze znaki życia, schylił się nad nim, ażeby go podnieść, 
lecz ten wtedy ostatkiem sił pochwycił rewolwer i drugi] 
strzałem biednego parobka położył trupem na miejscu, podcz» 
gdy sam dopiero po chwili życie zakończył.

— * High-łife. Panna Charlotte de Morny wychodzi z 
bratanka i spadkobiercę hiszpańskiego ks. de Sesto. Pann 
Morny ma lat 18 i jest najstarszem z czworga dzieci po to 
Mornym, synu królpwćj Hortensyi. i przyrodnim bracie Napo 
leona III. Matka jéj) z domu księżniczka Trube.koj wyszła p 
śmierci ks. Morny sócundo voto za stryja pana młodego to 
de Sesto, który trudnił się niegdyś wychowaniem obecneg 
hiszpańskiego króla Alfonsa. Panna młoda przynosi mężo»
1.0,000 franków renty w posagu.

— * Kalendarz. Jutro w wtorek dnia 10 październik 
Franciszka Borg, wyzn., w kalendarzu słowiańskim Tomik

Wschód słońca o godzinie 6 minut 17, zachód o godzin 
5 minut 17.

Ostatnia kwadra dnia 10 października o 11 godzinie prze 
południem.

Dnia 10 października 1366 pokój z krzyżakami, 
wjazd Zygmunta III do Sztokholmu. — 1794 klęska macie 
jowicka.
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Ostatnie wiadoanoścl.
(Z biura Wolffa.)

Paryż, 9 października. Agence Hav 
donosi, źe 8 bm. wieczorem uderzyli Czar 
górcy w sile 2500 ludzi na Mukhtara pasz 
zmusili go do cofnięcia się za granicę. Tui 
stracili 850 zabitych a Czarnogórcy 115 w 
bitych i rannych. Czarnogórcy stoią oddal 
od Turków o 10 kilometrów. Peko Pawło5V 
i Danowicz operują, na skrzydłach Mukhti 
paszy.

Madryt, 8 października. Pogłoski o 1 
misyi jeneralnego gubernatora na Kubie, • 
yellara, są nieuzasadnione. Jovellar pozosl 
nadal jeneralnym gubernatorem Kuby, pudc 
gdy wojskiem dowodzi Martinez CampcńsW
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WIADOMOŚCI LITERACKIE. zastąpioną już została dowozami z prowincyi, 
i Królestwa Polskiego. __________

Prus Zachodnich

Kronikę Żałobną dżin wiel-
olskich p. Teodora Żychlińskiego złożyli 

imet edpłat?:
otaie T R............................................. ............................ 6
miej ' grabina Zofia z hr. Czarneckich Dąmbska , „ 6
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Wiadomości giełdowe

Warszawie ma wkrótce ukazać się na widok 
p l. ny nowe pismo p. t. Gonie teatralny. Oprócz spraw 
ma* ^¡¡ycli, ma mieścić w sobie i dział krytyczny oraz sprawo-
dalP ’

W

PRZYBYLI DO POZNANIA
dnia 9 października.

-io. Węsierski z rodziną z Starkówca. Panie Rekowska 
fskia kgószut, Białkowska z Chudzic, Kalksztein z Szeufeldu i 

” hr Kręska z Grembanina. Białkowski z Gmachowa, Ma- 
annti ¡»¿ki z Bieganowa. Dobrogojski z Świątkowa. Witzke z 
Mar| Djrlina. Hummel z Legnicy. Zieliński z Królestwa Pol.
eien «nianowski z Krzekotowic.Oskiego grand hotel de brance. Pieniążek

złoi, Królestwa Polskiego. Waligórski z Skorzewa. Banarski 
iowe 2 Warszawy. Niese z Berlina. Taczanowski z Sławoszewa. 
rąn,1 rEL POD CZARNYM ORŁEM. Stan. Bronisz z Bieganowa. 
,ce ( Brzeski z Łęgu. Kuchowicz z Rogalina. Prane Koby- 
r. ii cjijki z Pleszewa Scheer z Drezna. Panie Janczakowska 
o synem z Radomie, Marya Reichenbach z Ostrowa i Sa­

lomea Wojciechowska z Gniezna.
’RNA HOTEL EUROPEJSKI. Schmids z żoną z Piatrów 

straOieldziński z Torunia. Dr. Schröer z synem z Wiednia 
ażnj, Hamburger z Wrocławia.

laszyi
ś pr«
trato. HANDEL, przemysł i gospodarstwo.

i roi

Giełda poznańska, 9 października.
Poznań, 9 października. (Sprawozdanie giełdowe).

Stan powietrza: pięknie '
Żyto: stale.
Cena wypowiedzialna —. - Wypowiedziano —.— ctr. na

październik 159.--, październik-listopad 157.------, listopad-
grudzień l53.----- , grudzień-styczeń 156. —, styczeń-luty 156.—,
na wiosnę 156.

Okowita: spokojnie
Cena wypowiedzialna —. - Wypowiedziano —.—-litrów;

na październik 45.71, listopad 46..-----grudzień I646-.1 —
styczeń 46.60, luty‘47.10, marzec 17.70, kwiecień 46.30. kwiecień- 
maj 46.70. m.

Okowita w miejscu (bez beczki) 46.10 pł.
(W.) Poznań, 9 października. Ceny mąki. Pszen­

na nr. 0 i 1 17 - 850 m, rżana nr. o i >3 — 54 mar. 
per 50 kilo.

Żyto: cena wypowiedzialna i regulacyjna 157. m., na
październik 157.—, jesień 157.-. październik-listopad 1 *6.—,
listopad-grudzień 156-----, grudzień-styczeń 156.-, na wiosnę
156 -

Wypowiedziano 46.60 ctr.
Okowita: cena wypowiedzialna i regulacyjna —.— m., 

październik 46.6 '- .-, listopad 45.80 grudzień 45 80--. ,
styczeń 46.40- luty «7.—, marzec 47.60 kwiecień-maj
45.60—.—.

Wypowiedziano----- litrów.
Okowita w miejscu (bez beczki) 46.80 m.

Pszenica per 1000 kilo 193 m. ż., 192 m. pł. na paździer- 
nik-listopai — pł., kwiecień-maj — pł.

Jęczmień: per 1000 kilo — m. żąd. .
Owies: per 1000 kilo 140. marek żąd.; — na paździer- 

nik-listopad 138.— pł., listop.-grudzień - - — pł-, kwiecień-maj 
143 m. ż.

Rzep: per 1000 kilo 315 m żąd. . .
Rzepik zimowy: per 100 kilo na marzec-kwiecień — 

m. żąd. . .
Olej rzepiowy: per 1000 kilo stale; — w miejscu 

70.— m żąd.,— na październik 69. żąd. 68.50 pł., październik- 
listopad 69 żąd, 68.50 pł. listopad-grudzień 69. pł, — kwie­
cień-maj 70.5o m. żąd.

Okowita: per 100 litrów słabiej; w miejscu 19.— m. pł. i 
żąd., 48.— pł. na październik 48.30 pł. w końcu -. ż. paź­
dziernik-listopad 47.40.20 pł., listopad-grudzień 47.50 żąd.-------
kwiecień-maj 49. m. pł. i żąd.

Ceny ustanowione przez miejską depntacyą targową.
Per 100 kilogramów

Oil 23.25-22.00 per

zaiue 
sń i)

«*bieglym tygodniu zmiana formalna, gdyż dni były przez 
' .„„n, nrawie czas ten pogodne i suche ale przytem i chłodne,

(W) Poznań, 7 października. Sprawozdanie tygo- 
obrotu ziemiopłodów. W powietru, dokonała

i”lnvcv prawie czas ten pogodne i suche ale przytem 
erdzi że nocami bywał już i szron. Dla sprzętu kartofli powie- 
zez (p to było bardzo pożądanem, dla tego też przyspieszają go 
uieaimodarze bardzo. Co do rezultatu sprzętu wiadomości tu 
łużndhodzą wcale niepomyślne — gdyż z morga zbierają w prze- 
imMiiu tylko 45 szefli. Siewy zupełnie już prawie ukończone, 
mnt zalegają z niemi tylko więksi właściciele a to z powodu 

ku rąk do pracy. Tak z powodu sprzętu kartofli jak za- 
icciitoów były dowozy na targi tutejsze bardzo małe a ofert z 
‘hasJńerwszej ręki nie było prawie żadnych. I oferty kolejami 
.„m v mniejsze niż w tygodniu poprzednim. Usposobienie przy- 
B , panowało bardzo stałe a ceny były wyższe, ile że żądama 
osok eksport były wielkie. Kolejami wysłano od 8»> września do 

narW^ziernika: 358 wękpli pszenicy, 740 węcpli żyta,17 węc. 
oSmienia, 95 węc. owsa, 11 węcpli grochu i 104 węcpli nasion 

pJ. innych Pszenica żywo była żądana i kupowana na eksport 
, P Saksonii , 192-220 m. per 105, kilo; żyto kupowali eks- 

lecniftterowie i konsumenci po wyższych cenach 1C2-180 m. per 
, łp„)0 kilo; jęczmień żądany przez piwowarów i wyżej, 147- 
i fti«! m. per 925 kilo; owies poszukiwany dla konsumcyi, 
zni, -150 m. per 625 kilo. Groch stale, na paszę 146-150, do 

owania 160-170 m. per 1125 kilo; wyka stale, 150-160 m. 
atedrf 1125 kilo; łubin słabo, niebieski i żółty 1 0-105 m. per 
,rn.,,.i)0 kilo; nasiona olejne żądane i wyżej; rzepik i rze 
° Inowy 318 324 m, per iocO kilo; mąka w skutek wyźszyo 

K , ziarna żywo poszukiwana, ile że i na konsumcyą wiele ku­
cano — pszenna nr. 0 i 1 16-18, rżana nr. 0 i 1 13-14 m. 

50 kilo.
, Na giełdzie. Zyto. W skutek wyższych notowań tar- 

■ Wisk zamiejscowych ustaliła się znacznie tendeneya na gieł- 
,e tutejszej a wielu ¡też było kupujących. Bliskie termina 
łv żądane a i na rachunek zamiejscowy nadeszły znaczne 
¡cenią do kupna na wiosnę. Obrót nie był wielki. Notowano 

październik 156 159 październik listopad i listopad gru- 
¡ień 165 167, grudzień styczeń i styczeń luty 154 — 156 na
,snę 155—157 per 1000 kilo.

Okowita. Brak odbytu, jaki nagle zapanował wywołał 
'dzo słabe usposobienie i w interesie terminowym, natomiast

Pszenica biała 
„ żółta

Żyto .... 
Jęczmień nowy 
Owies nowy . 
Groch . . .

ciężki 
naj­

wyższa
■"r j

19

naj- 1 naj­
niższa wyższa

średni 
naj

b.kki towar

Jty S) .
nizsza 
«V *>■

naj­
wyższa
./¿A-

naj­
niższa

. . 17 9 i 2 i 10 20 10 ■ 7 Ô0 lo
5) 17 60 20 !9 20 IG 70 16

17 4< ! 16 80 16 :>0 16 20 ¡5
50 15 10 5 — 14 70 ¡4 10 13
80 11 5< 14 3j !4 10' 13 90 i3

18 V 17 70 Lti 70 16 20 14
Notowania koiuisyi mianowanej przez Izbę naodiową.

Za 100 kilogr.

lOgJI 
ieniei 
>j; oi 
wiata

Ceny targowe [o w ar

w mieście Poznaniu piękny. średni. pośledni.
dnia 9 października 1876 roku. mark. fen. mark. ’en. mark. fen.

Pszenicy . . szefel po 50 kilo 10 i 20 9 60 i 8 80
Żyta....................- - - 8 60 8 ■0 i 7 8 I
Jęczmienia. . . - - - 7 70 7 6 70

n nowego - - - 7 8) 7 10 6 8 i)
Owsa................... - - - - — — — —

„ nowego . - - - _ — — —
Grochu do gotow. - - - — — — — —

„ na paszę - - - — — — — — —
Rzepiku zimowego - - - •- — — —
Rzepiu zimowego - - - — —
Rzepiku latowego - - - — — —
Rzepiu latowego - - - — —
Tatarki - - - — — — — —
Kartofli - - - 1 60 1 5'l 1 40
Łubinu żółt - - - — — — — — —

„ niebiesk. - - - — — — — — —
Koniczyny czer. cent, po 50 kilo. — - —
Koniczyny białej — — — — __

w mark, i fen. za 50 kilo.
iCeny ustanowione przez stowa­

rzyszenie kupieckie.
TOWAR

piękny średni

! 10 i 20 9 60 8 80
i 8 ; 60 8 10 7 80

7 j 70 7 6 70
7 80 7 10 6 80

Rzep ... 
Rzepik zimowy 
Rzepik latowy . 
Lnica . . ,
Siemię lniane

piękny średni pośl. towar.
» ■<*#•

31 75 29 — 23
33 _ 26 50 20 60
29 25 26 — 19
26 50 24 — 19 —
26 25 24 — 21 —

Mąka rżana nr. 0 25.00-23.50, nr.
100 kilogr. brutto z miechem.

Giełda berlińska, 7 października.
Pszenica per IOjO kilo w miejscu 183-225 m. wedle 

gatunku* żąd.; na październik — — październik-listopad
¡so6-207, listopad-grudzień 207-207 j-2 )6< kwiecień-maj 212- 
213-212 m. pł.

Żyto per 1000 kilo w miejscu 149-188 m. wedle ga­
tunku żąd.; — rosyjskie 150-153 marek, nowe rosyjskie 159- 
,63 marek z kolei płac., krajowe 180-1»7 m. z dworca płacono, 
na październik i październik-listopad 159-1554-154, listopad- 
grudzień 15 -1,6-15 ą—, grudzień-styczeń ł56j-ió7-l664,''na wio­
snę 159}-l.i6-l >9J m pł.

Jęczmień per 1)00 kilo w miejscu 13)-.80 m. wedle 
gatunku żądano.

Owies per lOtC kilo w miejscu 130-168 m. wedle ga­
tunku żąd.; szwedzki , rosyjski 133-156, nowy pomorski 
L>9-163, wschodnio i zachodnio-pruski 14>-l i3, nowy szląski 
1j6-168, nowy galicyjski U6-.55, nowy czeski 16.J-165, -
nowy węgierski 146-160 marek z dworca płacono; — na paździer­
nik 1564-167 pi. październik-listopad 156 żąd., listopad-grudzień 
149~— _ płac., na wiosnę 15 i marek płacono.

Groch per 1000 kilo do gotowania 166-100 m, na paszę
159-161 marek płacono.

Rzep per 1000 kilo 330-305 marek.
Rzepik per looo kilo 300-31> marek płacono
Olej rzepiowy per IOJO kilo w miejscu 7o.5 marek bez 

beczki płacono: na paźdz. 70-8-;-ti, paździer.-listop 70.7-5-61. 
listopad-grudzień 71.—, — kwiecień-maj 72.-7 m. płacono.

Olej lniany per 10)0 kilo w miejscu — marek.
Olej skalny per 100 kilo w miejscu 44 marek.
Oko.wita per luO ) kilo litrów w miejscu bez beczki 50.4.3 

płacono, na październik-listopad 5_.4-.-2, listop.-grudzień 49.8- 
—Is9 kwiecień-maj 51-5-7 marek płacono.

Berlin, 7 października Mąka pszenna; nr. 00 nr. 
0 28.25-26.6e, nr. O 1 26.50-26. - ni.; rżana nr. 025.—23.50 
nr. 0 i 1 23.25-22. m.

S było wielu sprzedających. Ceny na bieżący miesiąc zna- 
nie się zniżyły a zniżka ta wynosi na październik 1 Mr. na inne 

1 W rmina 4 Jif. Nie wszystkie jeszcze gorzelnie otworzyły, kam- 
,*rni,tliią a w skutek tego małe nadchodzą dowozy. Obrót był 

bo n:e było udziału zamiejscowego. Notowano na paź- 
- “ia iernik 48 47, listopad grudzień 47.40—46.90 styczeń luty 
„• P‘i',40-47.80 kwiecień maj 50.20 49.50 Marek per 100 litrów 
Via,al’lflO »/„.

Pszenica...................
Żyto ...................
Jęczmień ....

" „ nowy . .
Owies ....

„ nowy .
Groch do gotowania 
Groch na paszę 
Rzepik zimowy . .
Rzep zimowy .
Rzepik latowy , .
Rzep latowy . . .
Tatarka...................
Kartofle ....
Łubin żółty . . .

„ niebieski . .
Koniczyna czerwona 

„ biała
Poznań, dnia 9 październikaa 187 3 
H. o m i s y a targowa. 

Giełda bydgoska, 7 października. 
Pszenica: stara 183-199, nowa 175-201 m 
Żyto: nowe 150-165 m
Jęczmień: nowy wielki 152-156 mały 136-144 m. 
Owies: nowy 140-16) m. — wszystko per 

gatunku i wagi efektywnej.
Okowita: 48.2 > m. per 100 litrów a 100 proc.

60 50 40

10 )0 kilo we­
dle

gi Sty- (W.) Wełna. Poznań, 7 października. Lubo obecnie 
¡bywa się w Lipsku targ walny, był jednak ruch na tutej- 
em targowisku nader ożywiony. Więksi bowiem komisyone- 

rębski.wie, którzy zwykli tu przybywać tylko podczas targu na weł- 
urzę-i, przybywali w ostatnich czasach jak nie mniej więksi łu- 

oczyn-icy i szląscy fabrykanci, a ponieważ właściciele składów ro- 
i oferty obecnym stosunkom odpowiednie, przeto przybrał 

odderót znaczne rozmiary. Przedewszystkiem była poszukiwana.
■zywie łna do wyrobu sukna i materyi zdatna, którą zakupowali 
czuy¡Orlińscy komisyonerowie na rachunek francuzki, angielski i 

Igijski. Ilość w ten sposób sprzedana wynosiła około 1030 
i nowi nt. płacono zaś za nią 57 61 tal. za centnar. Wełnę rusty- 
ię tan Iną nabywali w mniejszych partyach szląscy i łużyccy fa- 
igmatiykanci po 52—54 tal. Wełny z jagniąt mniej kupowano, 
lko, złoć nieco jej tu nadeszło. Piękny poznańskiej wełny kupiono 
3 zwią ńejwięcej 120 cen. po 64—66 t. na rachunek południowo nie- 
zmwa ecki. Składy tutejsze podawały kupującym wielki wybór 
¡udzie izelkich gatunków i dobrego prania, dla eze ¿0 sprzedaże z 
aą. twością się uskuteczniały. Sprzedana ilość około 1500 cent, 
s op(
,d Ki

Ceny targowe
w mieście Bydgoszczy dnia 7 października 1876.

85 funt. pszenicy . 8 marek 20 fen. do 8 marek 70 fen.
80 W żyta . . 6 n 60 n n 6 n Ö3 n
70 » jęczmienia .5 •ł — n n 5 n 25 n
50 n owsa . . 3 » 60 n n 3 « 80 w
90 Ti grochu . . 6 n 50 n n 6 « 75 n

100 kartofli i n 30 n n 1 » 60 n
100 n siana . . 3 n — n n 3 » 50 n
100 n słomy . . 2 » 50 n n 3 N — n

i masła . . 1 n -- n n 1 » 4.1 »

I mędel jaj - . . — » 85 n n — łł 90 r.

Giełda wrocławska, 7 października.
Żyto: per 1000 kilo — stałe; na październik 150.50

płacono i żąd., październik listopad 154-=------ płac., listopad-
grudzień 153.— pł. — kwiecień-maj 150-5) marek żądano 
maj-czerwiec - m. ż.

Berlin, 6 października.
Urzędowe sprawozdanie giełdy berlińskiej. 
Pszenica loco stałej. — Termina wznoszą się. Wypowie­

dziano' 10, 00 cent. Cena wypowiedzialna 2c6. m per looo kil. 
Loco 180-223 m. wedle gat., żółta mareb. 210 z kolei pł., żółta
(czerwona) na tan miesiąc 206.-507.----- - - pi-, paźdz.-listopad
20.-207------ pł., listopad-grudzień 2 5.5-208.-207 pł., grudzień-
styczeń —płacono, styozeń-luty 1877 - płacono, luty-marzec
- pł.. kwiecień-maj 212.-213.— pł. . ,,

Żyto loco mały handel. — Termina wyżej. - Wy­
powiedz. iO.OOo cent Cena wypow. 153.J m. per ¡000 kilogr. 
Loco 149-186 m. wedle gatunku, piękne nowe z ko-
lei i ze statku plac., stare rosyjskie .49.-161.5 m. z kolei plac., 
nowe rosyjskie 160-165 marek z kolei płacono, nowe krajowe 
18J- .86 m. z kolei pł., na ten miesiąc ió3-154- . —. płac., 
cena przecięć. —. — m., październik-listopad 163-lo4- . .
płacono, listopad-grudzień 164.155.-------  pł., grudzień-styczeń
— . - pł., styczeń-luty 1877 — płacono, luty-marzec płac, 
marzec-kwiecień —. - kwiecień-maj 159-159.6 pł.

Jęczmień per lOuO kilogr. wielki i mały 130-180 marek 
wedle gatunku.

Owies loco ceny siętrzym. spok.— Termina stałej. Wypow. 
5CC0 cent. - Cena wyp. 156.5 m. per 10 0 kilogr. Loco
130-170 m. wedle gat., na ten miesiąc 166.5 ------- — pł-, cena
przecięeiowa . —, październik-listopad 150. nominalnie, listopad- 
grudzień 149 —.— pł., grudzień-styczeń — płacono, styczeń-luty 
lb77 —płacono, luty-marzec płacono, — marzec-kwiecień 
—.— kwiecień-maj 1)3-153.6 płac no.

Mąka rżana stałej. — Wypow. 1000 cent. Cena 
wyp. 22.65 m per 100 kilogr. Nr. 0 i 1 per 103 kilog. brutto 
z miechem, płynąca pł., na ten miesiąc 22.65- -.— pi., cena 
przecięeiowa - , październik-listopad 22.35 -. pi, listopad-
grudzień 22.25-—.— plac., grudzień-styczeń 22.3 - - . — płacono, 
styczeń-luty .877 22.3J—- - pi, luty-marzec — płac., marzec- 
kwiecień kwiecień-maj 22.35—. — pł.

Groch per luuo kilog. do gotowań 166-200 marek wedle 
gatunku, na paszę ¡59-165 m. wedle gatunku.

Nasiona olejne per loOO kilogr. Wypowiedziano — 
cent. Cena wypow. — marek. Rzep zimowy marek rzepik 
zimowy -m.

Olej rzepiowy wyżej pł.. — Wypowiedziano z beczką 
'403 cent., bez beczki — cent. Cena wypowiedzialna z beczką 
70.8 m., bez beczki — marek per 100 kilogr. Loco z beczką 
72.2 marek, bez beczki 70.8 marek, na ten miesiąc 70.2-7 l.l-70.y 
pi, cena przecięeiowa , październik-listopad -0.2-7 .1--- 
pł., listopad-grudzień 70.8-71.-), pł., grudzień-styczeń — 
pł., styczeń-luty .877 — płacono, luty-marzec — płacono, 
marzec-kwiecień — pł., kwiecień-maj 72.5-73.—. pt, maj-czer­
wiec - płacono.

Olej lniany per 103 kilogramów bez beczki loco 44 
marek.

Olej skalny słabo — Rafinowany (Standard- 
white) per 100 kilogr. z beczką w partyach o 50 bar. (125 ctr) 
Wypowiedziano 260 ctr. Cena wypowiedzialna al. m. per 
16'j kilogr. Loco —. m., na ten miesiąc 41.1-n- -. płacono, 
cena przecięeiowa . m., październik-listopad il.l-ł - .
pt, listopad” — płac., listopad-grudzień <1.2-41- płacono, 
grudzień-styczeń —. pł., styczeń-luty 1877-39.5 płacono,
luty-marzec — pł., kwiecień-maj — pł.

Ok,owita nieco słabiej. — Wypow. 10,000 litrów. 
Cena wypowiedzialna 50.6 marek. Per 100 litrów a 100 prc. = 
10, 00 prc. z beczką. Loco - pt, na ten miesiąc 50.6-5o.5- . 
pt, cena przeć. m., październik-lislopad 49.4-49.3- .
pł., listopad-grudzień 49.b'-i9 3 pł., grudz.-styczeń -.------ . pł.,
styczeń-luty .877 —.—. - pt, luty-marzec - płacono, marzec- 
kwiecień — kwiecień-maj ói.8- l.;.-5l.0 pt. maj-czerwiec — pł. 
czerwiec-lipiec - pt

Okowita per 100 litrów a 103 prc = 10,600 pro bez 
beczki loco 50.6- - . pł., na ten tydzień —. j ł., na listopad 
pł , styczeń —. płac

Mąka pszenna nr. 00 30.-28.50 , nr. 0 23 50-26.oO, nr. 
1 26.50-25.

liursa telegraficzne.
(Notowania z dnia 7 października.) 

SÍKCXI3OIAÍ, 7 października 1876.

Päzeuica spok. 
na październik-listopad 
na kwiecień-maj . . . .

Żyto spok.
na październik-listopad. 
na listopad-grudzień . . 
na kwiecień-maj . . . . 

Olej rzep, stałej.
na październik............
na październik-listopad. 
na kwiecień-maj . . . .

200 50 
zll -

149 
16() 50 
16 5

70
70 - 
72 50

Okowita słabo 
w miejscu ...... . .
na październik.............
na październik-listopad. 
na kwiecień-maj . . . .

Owies.
na kwiecień-maj . . . . 
na październik-listopad.

Olej skalny, 
na październik

48 20
48 — 
47 60
49 70

54 -

na październik-listopad 
BEKŁiMN, 7 października 1876.

Pszenica stale 1 I Owies,
na październik-listopad. ’206 50; na październik ....
na listopad-grudzień . 
na kwiecień-maj .... 

Żyto stałej
w miejscu ....................
na październik-listopad. 
na listopad-grudzieii . . 
na kwiecień-maj . . . .

Olej rzep, słabiej
w miejscu .....................
na październik-listopad. 
na kwiecień-maj . . . .

Okowita słabo
w miejscu .....................
na październik ............
na październik-listopad. 
na kwiecień-maj . . . •

2 ,7 50 
212 ño

155 —
55 50

L59 50

70 50 
72 70

50 30 
60 3j 
49 li)
51 50

19 50 
19 50

156 -

Gal. kol. Kar. Ludwika 
Pruskie oblig. państw. . 
Nowe pozn. listy zast. . 
Pozn. rent, listy .... 
Austr. losy z r. 1860. .
Włoska renta.................
Amerykany .................
Pożyczka turecka .... 
7) prc. Rumuny .... 
Polskie listy likwidac. . 
Rosyjskie banknoty . . 
Austr. renta srebrna . . 
Austr. akcye kredytowe 
Kolej żelazna państwowa
Lombardy....................

Uspos. stałe.
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godzinie zasnęła po długich cierpie­
niach najukochańsza żona moja

Maryanna z Wannsfeh

iernik
?omil<
odzini

w 29 roku życia.
Donosi o tem w miejsce osobne­

go uwiadomienia wszystkim krewnym, 
przyjaciołom i znajomym w imieniu 
pozostałej rodziny (5125)

St. Klaffkowslti. 
Poznań, dnia 8 października 1876.
Pogrzeb odbędzie się w środę dn. 

11 mb. o 4 godz. z domu żałoby przy 
Szerokiej ulicy 15 (Hotel de Paris )

-159:; Obwieszczenie.
macie t)0 maj^u dawniejszego kupca [Max» 

l*PCU8 w Poznaniu na mocy uchwały z 
śa 12 stycznia 1876 otworzony konkurs kupie- 
i został na mocy § 210 ordynacyi konktir- 
iwśj ukończony.
Poznań, dnia 2 października 1876.

Król, sąd powiatowy
Sprzedaż^ konieeziia.
■Nieruchomość w Borsejewle, powiecie 

aV8' reozkim pod Nr. 6 położona, w księdze hi- 
aroÓ ?teczitaj wymienionej wsi Tom 1 na stron- 

’CJ 6 1 następnie zapisana, do kapitalistów 
)SZ£ 1 lo*nagaea i Joanny małżonków Szal- 
rur, L8yM8k‘’'l,i należąca, której tytuł własno 

'fci na imię tychże jest zapisany i która z ob 
¡‘Ością 38 hektarów 78 arów 80 lasek kwa

88 25
93 90
94 90 
96 80

100 75
73 75 
99 10 
11 — 
15 40 
67 25 

266 50 
56 25 

2o3 — 
464 50 
12» 50

EziigrEisli classes.
W czwartek dnia 12 października rozpoczynam znów 

swe lekcye. Konwersacya — czytanie — biblioteka. — 
Zgłosić się proszę Półwiejska ulica nr. 14. I. piętro lub 
Wilda górna nr. 26. (5136)

M™ Koenigk.
Zakład muzyczny,

W czwartek dnia 12 października rozpoczyna się 
kurs. — Zgłoszenia przyjmują, się codziennie.

Felsch,
Podgórna ulica 15. I, piętro.

Pewni liczba pierwszych powag lekaraiioh zwróuila w no­
wszych ezosaeb uwagę na niezrównanie skuteczne, leczą­
ce własności Gośliny Coca, przy wszystaicń cóż ono- 
robień gardła, piersi i piue pz przy kataiaoh, przypadkach 
astmy i tuberkulozauh, przy ostatuioh w dalekiém nawet st.idyuin 
doczekano się zdumiewających skutzów leczniczych przez pre­
paratu Coca dr. José Alvarez. Z broszury, któréj w Pozna­
niu w aptece A. Pfuhla bezpłatnie dnst.ć można, o wszystkiob 
dalszych można się poinformować szczegółach.

W środę dnia 11 b. m. o godzinie 6ej, 7śj i 872 z rana w ko­
ściele ś. Marcina odprawione będą za spokój duszy ś. p. pułkownika

Wincentego Skarżyńskiego
Msze śś. żałobne, na które zaprasza się krewnych, przyjaciół i zna­
jomych zmarłego. (5126)

Obwieszczenie.
Codzienne ezyszezenle ulic, placów 

publicznych i promenad itd. w mieście tu- 
tsjszem ma od 1 stycznia 1877 do ostatnie­
go dnia marca 1878 najmniej żądającemu 
być poruczone.

W tym celu wyznaczyliśmy termin na Ra­
tuszu na
czwartek d. 19 paźdz. r. b.

na 11 godzinę przed południem.
Mający chęć podjęcia się tego uwiadomia- 

ją się o tćm niniejszem z nadmienieniem, że 
warunki w izbie 14 na Ratuszu przejrzane 
być mogą.

Poznań, dnia 1 października 1876.
Magistrat,

Bekanntmachung.

ap

Obwieszczenie. Bekanntmachung.
Wygotowany wedle prawa z dnia 25 czer­

wca rz., dotyczącego obrony i stłumienia za­
razy na bydło, w W. Księstwie Poznańskiem 
spis liczby bydła mieszkańców miasta Po­
znania wyłożony będzie:
od II do włącznie 25 pa­

ździernika rb
w biurze naszem ubogich przy Nowej ulicy 
10 w domu sierót dla podania interesentom 
sposobności sprostowania pomyłek, jakie 
przy spisywaniu zajść mogły.

Pt?oznań, 7 października 1876.

Magistrat«
Obwieszczenie.

łiłleĄrjt,owJcb opHcie podatku gruntowego ulega- 
■ t , , S ustalonego czystego przychodu na po-,

OW1<9 atek z gruntu na 167,78 Mr. i na podatek i 
z wart0^ci użytku na 141 Mar.' 
sprzedana być ma drogą subha

Das in Gemässlieit des Gesetzes vo u 25 
Juni v. J. betreffend die Abwehr und Unter­
drückung von Vlelsaeuelicn in der Pro­
vinz Posen aulgenommeno Verzeichniss des 
Viehbestandes der Einwohner der Stadt Po­
sen liegt: (5113j
vom 11 bis einschliesslich 

den 25 October d. J.
in unserem Armen Bureau Neuestrasse 10 
im Waisenbause aus, um uen Betbeibgten j 
Gelegenheit zu geben bei der Aufnahme etwa 
vorgekommeue Jrrtbümer berichtigen zu lassen. 

Posen, den 7 October 1876.
Magistrat.

Egzamin
nowych uczennic wstępujących do kró­
lewskiej szkoły Ludwiki i 
szkoły seminaryjkiój w 
czwartek 12 października

od 10 do 1 godziny.
Dr. Barth.

Wielki skład

Bekanntmachung.
znajduje się 
Nr. 27 u

przy Wodnej ulicy pod 
(4939)

Philippsohn Holz.
Die tägliche Reinigung der Stras 

seil, öffentlichen Plätze und Promenaden 
etc. in hiesiger Stadt, soll vom 1 Januar 187? 
bis ult. März 1878 an den Mindestfordern­
den vergeben werden.

Hif rzu haben wir einen Termin auf
Donnerstag d. 19 October d ,1.

Vormittags 11 Uhr 
auf dem Rathhause anberaumt.

Unternehmungslustige werden hierdurch 
mit dem Bemerken aufgefordert, dass die 
Bedingungen im Zimmer 14 des Ratbbauses 
eingesehen werden können. Ipil:)

Posen, den 1 October 1876.
Der Magistrat.

Mierzwa z ulic w mieście tutejszem ma na 
czas od Igo stycznia 1877 aż do ostatniego 
dnia marca 1878 najwięcej dającemu być 
wydzierżawioną.

Wydzierżawienie odbędzie się w ten spozób, 
że tak mierzwa zwieziona po ulicach jako też 
mierzwa wywieziona na miejskich placach 
składowych najwięcej dającemu ma być wy 
dzierżawiona.

Do obu wydzierzawień wyznaczyliśmy ter­
min na środę

Der Strassendiinger in biesi 
ger Stadt soll auf die Zeit vom 1 Januar 1877 
bis ult. März 1878 meistbietend verpachtet 
werden.

Die Verpachtung findet in der Weise statt 
dass der auf den Strassen zusammengekehrte 
Dünger sowohl, als der auf den städtischen 
Abladeplätzen zusammengefahrene Dünger 
meistbietend vergeben Werden.

Zu beiden Verpachtungen haben wir einen 
Termin auf (5111)

iS października na ił przed Mitwoch den iS Oktober er.

Skład wę^li
w dobrych gatunkach po cenach nader umiar­
kowanych otworzyliśmy 7 października przy 
Strzeleckiej ulicy Nr. 6 tuż przy Zielonym o- 
grodzie. Polecamy się łaskawym względom Sza­
nownej Publiczności; obok węgli jest plac dość 
obszerny każdego czasu do wynajęcia za nizką 
cenę stosowny na skład desek albo do umie- 

1 szczenią mularskich lub innych narzędzi.
A. Bączkiewicz. J. Kula.

południem

Miejskie wodociągi.
Z powodu robót niektórych, jakie wykonać

tacyi koniecziiej (1488) ‘ potrtseba przy wyższym basenie, musi regular-
dy «ula 15 listopada rb, ny d?p-ływ wody od środy dnia n- od
J0't i^ęyze(^ Ppłuduiem o godzinie lOtej

Skład mój lierbaty chińskiej ostatniego 
sprzętu uzupełniłem wyborowemi gatunkami.

J. N. Piotrowski
Poznań.

na Ratuszu.
Mający chęć zadzierzawienia zawiadamiają 

I się o tem z nadmienieniem że warunki podcza»
godzin, służbowych^ przejrzane być mogą w 
izbie Nr 14.

Poznań dnia 1 października l87c.
Magistrat.

Vormittags 11 Uhr.
auf den Rathhause anberaumt. 
iä^Pachtlustige werden mit dem Bemerken e 
geladen, dass die Bedingungen während < 
Dienststunden im Zimmer Nr 14 eiDgesel 
werden können.

Posen den 1 Oktober 1876.
JDer Magistrat.

Obrazy olejne i inne!
pędzla znakomitych malarzy:

Alhaiii. Franek, Donath, Gry- 
glewsb.i, van Wyk ojciec, 

Coris i innych 
polec

Antykwarnia E. Calliera.

(4945)

ostoi

6 godziny z rana na około 24 godziny być 
Zawiadamiająclntoi 1 Ppiuaniem o godzinie łtitej przerwany. Zawiadamiając o tćm intere- 

,il}od NrUsUtejSZf’g° s%du powiatowego w izbie sowanych, nadmieniamy, że wedle sił będzie 
' tń . * «it» Tniułn st.nrft.nii» fthv TiflnnbiAłltz. cninpłnPTrm

[dcZ^ ^roda) duia 24go sierpnia 1876.
i "kroi, sąd powiatowy.

Sędzia subbastacyjny.

się miało staranie, aby zapobiedz zupełnemu 
brakowi wody. (5142)

Poznań 7 października (1876.
Dyrekcya wodociągów

Prusk. losy oryg.
do głównego ciągnienia 154 pr. loteryi 1li 
150 M. 1li 75 M. rozsyła za gotówkę Karol 
Habn, Berlin, S. Kominaudauteustr, 30.

(4632)

„™„« a. p„ 25 października 1816
wie wpierw oznaczonego czasu zameldowanej. na H godz. przed komisarzem konkursu w biu- 

(§ 176 konk.—Ord. § ,30. instr.) T«e konkursowem Nr. XI wyznaczony, o czem
W konkursie do majątku m strza szewskie-!8’? wierzycieli, którzy pretensye swe zamel- 

go Antoniego Dzlerzklenleza w^owali, uwiadamia. (5140)
Poznaniu zameldował następuje dawni jszyj Poznań, dnia o października 187b. 
kupiec Emil Gńttler w miejscu pretensyą w' TTpAl tlili! nrtwintflMW 
ilości 263 marek 75 fen. Do rozpoznania;»
pretensyi tej został termin^na, |

wszelkie ciel pie­
nia nerwowe,

żdej chwili ustę- 
„¡Ują po użyciu pigu- 
ièk anti- newralgij- 

nych dra CRONIER. Skład -w Paryżu w 
aptece p. Levasseur, rue de la Monnaie 23 
w Poznaniu w aptece dra Manltlewl- 

w Warszawie w składzie towarówez«, - ----------- - ---- Ä ..
ptecznych pp. Gallego i SpleHSa» 16)
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Szanownój Publiczności do 
noszę niniejszem, że z dniem 
7 bm. sprzedałem moją cu­
kiernią i z powodu tego 
takową zamknąłem (5115)

J. Cichowicz.

Kolćl
oleśnicko - gnieźnieńska.

Dochód z ruchu za miesiąc wrzesień 1876 wy­
nosił wedle tymczasowego obliczenia: 
z ruchu osób 29440 Mr.

ruchu towarów 42007 Mr.
nadzwyczajny __________ 12820 Mr.

84267 Mr.

Powracającym z wód 
a nic wyleczonym z słabości zadawnionych

iako - to : *

li

/UVVWVVUVuVtAEEssaaassss?
Książki szkolne słowniki

itd.
antykwarskie i nowe 

po jak najtańszych cenach 
w księgarni 

Józefa Jolowicza.
„ Rynek 4. (5053)

razem
w wrześniu 1875 wynosił takowy 
edle stanowczego obliczenia M. 76961,34

a więc w wrześniu 1876vwięcćj M. 7305,66

Dyrekcja.

Lombard
J. Mondré’go
w Poznaniu, na Chwaliszewie Nr. 39 
zalicza 'pieniądze, w każdćj wyso­
kości. na odpowiednie fanty. (5136

’'ąj pi er wszą prze- 
gsyłkę nadzwyczaj pię 

knycli rygenwaldzkick 
półgęsków z kością I 
bez kości jako też wę­
dzonych gęsich paten 
odebrał (5i3i>

A. Cichowicz.
Najlepszą kawę paloną

Zakład damskiej krawiećczyzny
S. Beck, dawnićj Suchodolskiej, przy 
Wrocławskiej ulicy 34 II p. przyjmu­
je panny do nauki a na żądanie także 
na stół i stancyą. (5128)

na maszynie parowej co­
dziennie świeżą, funt po 1,40, 
1,50, 1,60, 1,80, 2,00.

^>0,00000000000 
Osiedliłem się w Jarocinie

A. Kołdrowicz
f (5134) ślusarz i maszynista.
.<>000000000000

Świeży kawior astrachański 
wielkoziarnisty, świeże bydlinki 
kielskie, świeżego łososia wę­
dzonego, minogi elbl., najzna­
komitsze marynowane śledzie 
bałtyckie. (5097)

Tasiemiec.
Niezawodny środek na 

tasiemca, niutstaupc i wszy
stkie robaki trzewiowe u owiec.
Porcya na 100 owiec kosztuje i Marek 

wraz z wszelkiemi kosztami.
Poparty wielu świadectwami.

Stefan Mielęcki,
Zielona ni. 1.

Świadectwo Nr. 15.
Łaskawy panie! Donoszę Mu, źe lekarstwo

Jego na tasiemca wedle przepisu zadawałem 
po zadaniu tegoż choroba u owiec prawie za­
raz ustała etc.
Ostrowite 13 .3. 76. Z poważaniem
, Wfodzimłrz Zakrzewski
Świadectwo Nr. 16.
Przysłane mi lekarstwo przez Wgo pana 

użyłem z dobrym skutkiem zwłaszcza u ja­
gniąt. Skutkiem czego śmiało je każdemu, 
polecić mogę. (5090)

Stanisław Jaraclaowskij
_____ 29. 76. Gembice p. Czarnkowem

Kiszkę brunświcką, cer- 
welatowąi ozorową, salami, 
szynkę, wyborną kiszkę 
sardetową, truflową i wą- 
trobianą.

SERY
emmentalski, holenderski, 
Strasburgski, Munster, oło- 

muniecki, newszatelski, 
limburgski i śmietankowy.

iapustę magdeburgską 
kwaśne ogórki inagde- 

burgskie
poleca po najtańszych ce­
nach

Ed. Feckert jr.
¡Narożnik Młyńskićj i Berlióskiéj ul.

OSOBYI • l l • •ciężarne, oczekujące blizkiego rozwiązania 
swego, znajdą o każdej godzinie bezpłatne 
przyjęcie w zakładzie położniczym na Grobl 
Nr. 26.

Dyrektor.
Nowy rok szkolny w naszej Wyższej szkole 

Żeńskiej zaczyna się dnia 17 października. Egzamin 
nowo wstępując/ch uczennic odbywać się będzie dnia ł(i 
paźdz. od godz. 3 po południu. (5105)

Anastazya Warnka 
Emilia z Borzęckich Hofmanowa

Długa ul. Nr. 8.

Biuru
zakładu budowy machin, lejami żelaza 

i fabryki kotłów parowych
H» I*aukscli w Landsbergu n. W.

-n a . r -w- _znajduje się (5050)
r«znan. Berlińska ulica Nr. IO

Reprezentant: inżynier C. Robra,_____

Agronomiczny
zakład uniwersytetu lipskiego.

Semestr zimowy rozpocznie się dnia 18go 
października. (5

Prof. dr. Bbmeyer.•t®®®®®®®®®6®®®««®®®®®®®®®
“1 """"""'ii magazyn eotowej garderoby damskiej *

JULIUSZA FREUNDAW
e.
B

poleca
wszelkiego rodzaju nowości na porę jesienną i zimową

f gotowe kostiumy, szlafroki pletowe i pilśniowe £tlPiUTHlilAO «hlx fiu «MW 4»«.««. «.It—..-: ~ __

ił. ™

s

JO O----- ------ --------- --------- -----------------ww ,
E prawdziwe żakiety aksamitne, okrycia Eskim« 

welnrowe i inne, paletoty cesarskie, tuniki, 
s płaszcze okrągłe, suknie pilśniowe i sztebno- 
g: wane, po cenach umiarkowanych. (5071)

i Julins Freund
§ Wilhelm, plac 15 obok król, komandetury.

•¿•••••••••••O©«®«®»®®®»®®
__________ _________ woda tj. elektryczny kwasoród do picia i wziewania.■ CA powiększa natychmiast apetyt, sen, trawienie i po-
Ir flft wr Hw W©ł Pr^wia cerę twarzy przez czyszczenie krwi i wzmo

cnieni e systemu nerwowego nawet w najuporczywszych 
razach. Polecenia godną jest mianowicie cierpiącym na piersi, serce i nerwy (słabość) 
a skutecznie używa się przeciw dyphtheritis. — 6 but. koncentr. wraz z opak. 8 Mark. 
12 but. wraz z opak. 13 M. Prospekta bezpłatnie. Składy zakładają się. (5117)0

Burckliardt, aptekarz (Greli & Radlauer), 
Berlin W,, Wilhelmstr. 84.

jako to: ,
. Angielska słabość u dzieci, Ap&pleksya czyli udar mózgowy a właściwielskłon- 

uość do apopleksyi krwistej, flegmistęi, nerwowej, Asthnia, krótki oddech, bezsen­
ność u starców, Illailarzka, brak periody miesięcznej, słabości maciczne, hi- 
sterya, upławy białe, krwioto«i, Brigtha Słabość nerkowa, wychiidniente, su 
cnoty, konsuułpeyn. Epiiepsia. Sparaliżowanie języka , członków, poło­
wy ciała. Otyłość nadmierna. Wysepki ńaskóine, liszaje, Zapalenie ócz. Ka­
taraktą. Katar płueowy, oskrzeli, kiszek, f uekiina widna. Szkrofuły., 
łuberkuły. Onania samogwałt, ttątroby i śledziony niemniej słabości żół­

ciowe. Reumatyzm, gościec, podagra, chiragra. Hemoroidy ślepe, płynne, ftegmi- 
ste. Eistuła. ^>*7pa. chrypka, kaszel, koklus. Ischias, czyli ból w lędźwiach. 
Impoteneya. Hak czyli Sklr, wrzody rakowate, Serca mocne bicie Syfllity- 
ezue słabości merkuryalne, trupieszenie szpiku w kościach i wiele innych — wskaże pod- i 
pisany środki stosunkowo tanie, w zakres przyrodoleków wchodzące szybko i radykalnie 
w domu leczyć się dozwalające. (5116)
la nod\drMeme*HWi^ia.Słab.yC? ^?rajU ’ Z& franic4- Odpowiedzi na zapytania udzie- 
^J^l?dresem Ad. Cielewki, badacz przyrody, przez Kraków w Jarosławiu, Galicya.

. T1 Z dpiem Igo b. m. otworzyłem w domu moim przy rogu Młyóskićj 
1 Rzecznej ulicy (Mühlen u. Brahegasse-Ecke) Nr. 4 nowo i jak najwyborniój 
urządzoną (5106)restauracją
wraz z bilardem i handlem wina, do którćj bz; 
jak najuprzejmiej zapraszam.

_________ 18. CJzerwSiislii w Bydgoszczy.
którćj szanownych rodaków

Zei. szafy do pieniędzy
z trzema kluczami, stósowne

<8 la kas kościelnych
jako i (4799)

żelazne szkatułki
ostatnie także do wmurowania,

wagi do ważenia bydła, 
wagi decyniahie poleca

T. Krzyżanowski
handel żelaza. Szewska ulica Nr. 17.

TAPIOKA
pana Groult junior w JParyżu,

Ulica St. Apolline Nr. 12.
ZUPA ZALECANA. — Tapioka Brazylijska czysta i naturalna jest pokarmem 

smacznym i pożywnym posiada własności hygieniczne uznane i potwierdzone oddawna, ale 
nie masz produktu służącego do pożywienia człowieka, któryby podlegał liczniejszym fa.szerstwom. Pan Payen, sławny chemik, członek Instytutu francuskiego wJ swej 
uczonej rozprawie „ o pokarmach do »pożywienia „ ludzi używanych“ tak określa

m-aI1w3ti3aP1^r1T.-CZtSteJi 1 na{VFa,lnej > które U wyróżniają od Tapioki sztucznej 
„piawdziwa Tapioka brazylijska, czysta i naturalna w niczem nie tisuie 
bynajmniej smaku i zapachu rosołu, ani mleka. Tapioka zaś podrabiana 
zmienia i psuje smak płynów i robi je nieprzyjemnymi.” F

, . (l^rzy żądać będą, aby na każdej paczce znajdowały się cechy pra­
wdziwej i czystej Tapioki Groult, unikną fałszerstwa i oszukaństwa. ? P

Jedyny skład w Warszawie w magazynach win i łakoci pp. A. Stępkowskiego 
i w składzie mat, apt. O. J. Mrozowskiego. |37)

zawierający wyciąg z trzech gatunków chininy --------
wzmacniający, przeciwgorączkowy i powracający siły.

CHINA LAROCHE jest Elixir przyjemnego
smaku, wyższość jego i skuteczność nad wszel­
kiemi winami i syropami z chininą, stwierdzone 
zostały doświadczeniem w szpita ach przez ?0 
lat pomyślnego użycia, przeciw niedostatlio-wi 
i opadnięciu ze sił, upośledzonemu trawieniu, 
mozolnemu powrotowi do zdrowia, przeciw 
gorączkom trzęsącym, uporczywym i zadaw­
nionym.
Wymagać 

należy
żarnie- o

podpisu.

China z
w połączeniu szczęśliwem ze Solą żelazistą ła­
two rozpuszczalną ze substaneyami wchodzą- 
cemi w skład Chiny Laroche pojedynczej.

Zalecana przeciw niedokrwistości, przywraca 
krwi czerwone kuleczki, stanowiące siłę i pięk­
ność krwi naszćj; przeciw błędnicy, uptawom, 
dla kobiet po połogach.

W Paryżu, ulica Drouot, 22.

NAGRODA NARODOWA f6,600 FR.
Wielki medal złoty P. T. LAR O CHE

Med. na Wystanie Międzynar. Paryzkiej 1815.

ŻELAZEM

W Poznaniu, w aptece P. Dra Mankiewicza; w Warszawie, w Składach ma 
teryałow aptecznych PP. Mrozowskiego i Galie.
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ERBATA KARAWANOWA
? pierwszorzędnej rosyjsk. firmy,
J. Baranowa, dostawcy dworu 
cesarskiego. Skład główny w 
paczkach oryginalnych, funt 
po Mar. 4,50-5-6 8 i 10 poleca M. Sokolnicki 
Wrocław, Alte Taschenstr. 17.

Zlecenia zamiejsco­
wych wypełniają się odwrotną 
pocztą. (5108)

Wody---- , mineralne naturalne.
Administracya: w PARYŻU, 22 Boul. Mont- 

martre.
GRANDE-GR1LLE. Choroby lymfa 

tyczne organów trawienia, zatory wątroby i 
śledziony, kamienia etc.

. HOPITAL. Choroby organów trawie­
nia, ociężałości żołądka, upośledzone trawie­
nie brak apetytu, boleści żołądka.

CELESTINS. Choroby krzyża, pę- 
cherza, żwiru w moczu, podagry, cukrzy- 
cy (diribetis), wydzielania białka w moczu

HAUTERIVE. Choroby krzyża i pę­
cherza, żwiru w moczu, dna, cukrzycy, biał­
ka w moczu. f291
w!inliiależ,y’ aPyT nazwisko źródła znajdo wało się na kapslach.

Dostać można w Poznaniu w a- 
ptece Dr. Mankiewicza.

• de Mélisse des CarmesíBOYKB
|na U^Cy ^aranne 14 w Paryżu.!

Woda z rośliny zwanej miodownikiem 
karmelickim, nagrodzona medalem na po- 

i wszechnej wystawie w Londynie w r. 1862. 
Środek ten powszechnie znany i używany 
w Paryżu przeciw: cholerze, apo­
pleksjom. spara 1 iżowa- 
niu, zemdleniom, migrenom 
boleści i rżnięciu w żołąd­
ku, niestrawności i. t. d. (3;)

Skład główny w Poznaniu w aptece 
p. Dr Mankiewicza ;w Warszawie w 
skład, mat. aptecz. p. Mrozowskie­
go i Gall e.

Futro tuiii^ ka
mało używane jest bardzo tanio do 
nabycia w magazynie (5004J

A Przysiaiiowskićj
Wilhelmowska ul. Nr.' 18.

kołnierz i mufa tumakoweJ do nabycia. Szczegóły w Eks. Dz. Pozn. nod 
I Nr. 5073. , r
, Poszukuje się dzierżawy mleka, 
! szanowne dominia raczą się zgłosić 

Żydów ska ulica Nr. 6
_________ Poznań. (5089)

na pierwszą wielką.

przyjmie na stancyą za umiarkowaną cenęW. Bozdrażewski
(5123) Długa ulica 10.

loteryą koni
w Brandenburg a. d. H.

po 3 Marki (3802) 
nabyć można w Eksp. Dziennika Pozn.
Ciągnienie nastąpi w dniu 

31go października 18T6.

_ _ Znaczna część mebli z palacu_Cho~- 
cieszewskiego, z salonów, gościnnych po­
koi, fortepian, porcelana stołowa, z goto walni rgi ——r~
zwierciadła, obrazy, miedź kuchenna sprzedaną H8i S401I1C
będzie za gotówkę w dniach I6go i 17go bm. 
w Borku przed hotelem p. Siniechowskiego 
od godz. 8ćj z rana. _____________ (5109)

OGŁOSZENIE.

w Jastrowie.
Tegoroczny wielki targ na 

konie odbędzie się dnia 15 i 
16 października rb. (4883)

Jastrów, 25 września 1876.

14 losu orygin.
do 4tej klasy loteryi pruskiej ma na sprze­
daż Pr. Elsner w drukarni p. L. Merz- 
bacha, Wilhelmowski plac Nr. 8. (5114)

rwi

żółta
- z.

kupuje

A. Bąkowski-
Trzy pokoje, kuchnia itd. «

wynajęcia Piaskowa ul. 10. (4^
Do wynajęcia: Bismarcka uiicali r f 

5 nie meblowany, parterowy, frontotf 1 
piękny pokój. ras;

Dla nieprzewidzianych okoliczni). 
sei jest jeszcze do wypuszczenia **

obszerny lokal
na 2em piętrze w Rynku pod N 
58. Bliższych warunltów dowiedzieć si 
można w księgarni ^upańskic-», 

(4132)
’idet

liai
La reprise des leçons et du

cours de français
de Mr. Płachta est fixée au 15 
Strzałowa ulica Nr. 2. (50j

Pour les renseign. s’adr. à Mî d 
Callier, Żupański, libraires; Schoen pi 
born, pasteur Motty, professeur. wis

IJiie demoiselle 
; de la Suisse française, Bonne supé 
, rieure, munie de bons certificats, désir 
! se placer par le bureau de placemet - 
¡de Mme Herlitz, Breslau, Schwei 
¡dnitzerstrasee 137 (H22377)(5120

ali)

îLeçons de français!
Pour les conditions s'adresser à Mi° 
Mirska, rue Frédéric Nr. 25. (48©

Do dóbr położonych pod Sieradzeij. 
w Królestwie Polskiem poszukuje si, '

gospodyni
po polsku i po niemiecku mówiącćj, 
Łaskawe oferty lir. 510 poste j 
restante Kłoczew pod Sieradzem, 

(5119) (H34712)
Chłopcy i dziewczęta,

chcące się nauczyć robienia cygar, mogą się1 
zgłosić do (5104)i

Markusa Levysohn
 Szeroka ul. 13.

u nauczyciela dla kilku studentów!1 
wskaże cukiernia pana Starka Wro­
cławska ulica. (5C87) i

Stancya
dla studentów w blizkości gimnazjum 
Długa ul. Nr. 10 w podwórzu, I pię­
tro na lewo. Upewnia się, iż znajdą ro­
dzicielską opiekę i ścisły dozór męzki.

(5138)

Dwóch studentów

Kilku studentów
Przyj4ć mogę na stancyą, Wielkie Garbary 
Nr. 5, II piętro po prawej stronie.

Konstanty Michalski.

Studentów
przyjmuje na stół i stancyą (5122)

Janowski
W. Garbary Nr. 5.

Nauczycielka
Polka, w średnim wieku, która składała egza­
min w szkole Ludwiki, posiadająca język 
francuzki i udzielająca muzyki, — poszuki­
wana jest do dwóch panienek 9 i 8 lat ma­
jących od Now. roku 1877. Zgłosić się pro­
szę pod lit. N. N. postlagerud Kościan- 
(Kosten) (5107j

Ogrodnik

Cesarsko-rosyjska Izba skarbowa 
w liali^ieu

podąje do wiadomości publicznćj, iż

w dni«s ISstejnMfia 187© roku
odbędzie się o godzinie H2 z rana w Prezydyum tejże Izby głośna 
in plus licytacya na (4950). —j -

sprzedaż drzewa
w leśnictwie rządowćm Wieluń, 
na rs. 7916 kop. 60

z 7 cięć 1876 roku oszacowanych

i drzew«
w leśnictwie rządowćm^Klonowa z 11 cięć 1876 roku oszacowanych na 
rs. 9496 kop. 32, oraz z 3 cięć dodatkowych z roku 1873, 1874 i 1875 
oszacowanych na rs. 719 kop. 3.

Licytacja
rozpocznie się od sum anszlagowych. Przystępujący do niśj winien złożyć 
vadium, wyrównywające 710 części sumy anszlagowćj.

Szczegółowe warunki licytacyi mog$ ^być przejrzane każdodziennie 
z wyjątkiem świąt i dni galowych w biurze fcesarsko-rosyjskićj Izby skar- 
bowćj w Kaliszu.

Kalisz, dnia 17/29 września 1876 roku.”
Drukiem i nakładem drukarni J. L Kraszewskiego (Dr. W. Łebińskij w Poznaniu,

Magistrat.
znający swój laoh wszechstronnie, umiejący 
zakładać korzystnie szkółki drzew, w sile 
wieku, 34-lata, ze skromnemi pretensyami, 
żonąty, bez familii, poszukuje innego miejsca 
od 1 stycz.. 1877. Łask. ofer. do ogrodnika 
Stan. Migasik w Godnrowie pod 
Piaskami. (5032)
■oooooooooooo®

O SALA BAZAROWA. O

Sprzedaż tryków
z owczarni zarodowej fiu- 
czwaly pod Chełmżą (Culm- 
see), stacya kolei Toruń, roz­
poczyna się z dniem 4go pa­
ździernika rb. ’(4973)

A. Kalkstein.

Sprzedaż tryków

3 W czwartek dn;a 19 października ó 
J1876. W piątek d. 20 paźdz. 1876.Q 

Wieczorem o godzinie 7V2. Q

Florenckie Stów, kwartetowe 2
J (Jean Becker). O
3 1 skrzypce: Jean Becker. O
A 2 skrzypce: E- Masi.
X altówka: L- Chiostri. X
V wiolonczela: L. Hegyesi. U
j Program poda najbliższy Numer 0 
J Dziennika. a
O Bilety na oba wieczory po 5 Mr. na a 

jeden 3 Mr. do nabycia w nadwornej V 
J księgarni i handlu muzykaliów 0
)Ed. Bote & G. Bock. 0 
JOOOOOOOJ^<>OjOOtf

z owczarni zarodowéj w Bnrkn 
rozpocznie się 20 października. 
Ceny nizkie. (5141)

A. Graeve.

Teatr jolski n opte Potockiej
W POZNANIU.

We wtorek dnia 10 paźdz. 1876 
po raz pierwszy:

Nitka jadwabW
komedya w 4 aktach.

Pocasątolt o gocamïxxïe 7
aBEssaassasass^
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